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fotostřípky2

ČARODĚJNICE V DIVCI

TVOŘENÍČKO A ČARODĚJNICE V LIBNÍKOVICÍCH

KDO PROBUDÍ PINDRUŠE

VÝRAVSKÝ TERRA CUP 2015



 
Nabídka inzerce
1900 výtisků zdarma doručených 

téměř do všech domácností v 
Mikroregionu Černilovsko.

Objednávky a příjem inzerátů na 
Obecním úřadě v Černilově nebo na 

e-mailu  
zpravodaj@cernilov.eu

Orientační ceny inzerce:

STRANA A4	 1500,- Kč
1/2 STRANY	 750,- Kč
1/4 STRANY	 390,- Kč
1/8 STRANY	 300,- Kč
DO 20 CM2	 120,- Kč

Šotci, chyby a kostlivci ve skříni. 
Tak by se dalo charakterizovat 
minulé vydání našeho Zpravodaje. 
Většina z vás, čtenářů, si jistě všimla 
překlepů v boxu s černilovskými 
jubilanty. Rád bych se proto omluvil 
zejména za překlep ve jméně, který 
nám utekl do tiskárny dříve, než 
jsme si ho stačili všimnout, a také 
za chybějící pozvánku na Memoriál 
Hýni Horáka, která se coby první 
dorazivší příspěvek minulého čísla 
zatoulala ve zpravodajovém mailu. 

Pomyslným kostlivcem ve skříni, 
který se v ní zabydlel už při přípravě 
minulého vydání Zpravodaje, zůstává 
i nadále příspěvek kronikáře libřické 
Slávie Josefa Jedináka. Pokračování 
historie klubu se do minulého čísla 
nevměstnalo. Bohužel se stejný 
scénář opakoval i v tomto vydání. 
Jestliže jsem o minulém Zpravodaji 
hovořil jako o nabitém, tentokrát 
je skutečně nacpaný k prasknutí. 
Pozvánkám dokonce musela ustoupit 
předposlední strana, kterou jindy 
věnujeme barevným fotografiím. 
O kostlivci ve skříni tedy víme a 
příště ho již stoprocentně vytáhneme 
na světlo. Najdou-li se v Libřicích 
nějaké archivní fotografie oddílu TJ 
Slávia (a také někdo, kdo by je poslal 

do Zpravodaje), rádi je přidáme k již 
dodanému textu.

A čím že je aktuální Zpravodaj 
tak „nacpaný“? Jde zejména o četné 
kulturní a sportovní akce, kterými 
na jaře žil náš mikroregion. Vedle 
tradičního Terra Cupu, librantických 
turnajů nebo několikanásobného 
pálení čarodějnic (vždy v jiné obci), 
se na následujících stranách dočtete 
také o Černilovském dvoře nebo 
Pivních slavnostech ve Skalici.

Na sklonku školního roku se také 
velmi činili na černilovské základní 
škole. Můžete se tak vydat na školní 
výlety, pročíst si zajímavé slohové 
práce i zprávy ze školních soutěží.

Největší rozruch však v redakční 
radě vyvolal text, který dorazil na 
černilovské zastupitelstvo. Dialog 
Boha se Sv. Františkem nám přišel 
trochu kontroverzní a zvažovali 
jsme, zda ho do Zpravodaje zařadit. 
Jelikož na něj ve svém textu odkazuje 
černilovský starosta Stanislav 
Javůrek, rozhodli jsme se ho nakonec 
umístit pod zprávu z radnice.

Uvidíme, jaké diskuze nad 
formou i obsahem tento „komentář“ 
vyvolá. Pevně věřím, že ho stejně 
jako my přijmete s nadhledem.

Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL

Redakční rada:

J. Kudrnáč, M. Karpíšek, Vl. Prokeš, 
Mgr. J. Hofmanová, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 9. 2015.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte 
na OÚ v Černilově  

nebo na tomto e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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OBEC ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Zasedání OZ se 
uskutečnilo před několika 
dny, v  pondělí 15.6.2015 a 
jeho hlavním úkolem bylo 
schválení hospodaření za rok 

2014. Protože audit roku 2014 dopadl dobře, 
neměli ani zastupitelé problém se schválením 
Závěrečného účtu Obce Černilov za rok 2014  
(příjmy 33,105 mil. Kč a výdaje 40,907 mil.  
Kč) s vyslovením souhlasu s celoročním 
hospodařením, a to bez výhrad. Rovněž 
schválili Účetní závěrku k 31.12.2014 
(rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha). 
Architekt Pavel Kramář prezentoval Návrh 
ÚP pro společné jednání s dotčenými orgány 
státní správy, který po zapracování několika 
připomínek bude odeslán těmto institucím 
k  vyjádření. V  Rozpočtovém opatření č.3 
jsme schválili příspěvek ve výši 198 tis. 
Kč Sokolu Bukovina na opravu střechy 
sokolovny a navýšili rozpočet našich dvou 
plánovaných akcí Rekonstrukce chodníků 
Černilov a Rekonstrukce MŠ – budova čp. 
510 na 1,9 a 2,365 mil. Kč podle projektu. 
Původně plánovaný rozpočet byl pouhým 
odhadem. Předpokládáme, že probíhající 
výběrová řízení náklady o něco sníží. 

V  rámci tohoto rozpočtového opatření 
bylo rozhodnuto i o pořízení datového 
projektu firmy GPlus, s.r.o. Internetový 
mapový server s  on-line přístupem do 
katastru nemovitostí z  webových stránek 
obce, které také doznaly výraznou obměnu. 

Náklady na zřízení jsou 25 tis. Kč a měsíční 
provoz 1.800,- Kč. 

Schválena byla Veřejnoprávní smlouva 
na činnost Městské policie HK na území obce 
na roky 2016-2018 (odchyt psů) a spolupráce 
s obcí Libřice v oblasti požární ochrany.

Na závěr zasedání vždy bývá diskuse, 
ze které bych chtěl reagovat na otázku 
údržby zelených ploch. Jednak tradiční apel 
na nás všechny domkaře, abychom sečení 
nenechávali na neděli, která je v civilizované 
Evropě vyhrazena klidu a odpočinku. Druhou 
záležitostí je fakt, že si řada lidí zvykla na 
krátce střižený, „anglický trávník“ a po obci 
i příkopech ho nesmyslně vyžaduje, i když je 
to proti přírodě. Na toto téma se mě dostal do 
ruky text, který pro pobavení i zamyšlení bez 
úpravy přikládám.

Ing. Stanislav Javůrek

recyklací elektrospotřebičů 
jsme ulevili planetě

Snaha obyvatel obce recyklovat staré 
a nepoužívané elektrospotřebiče se již 
několik let vyplácí. Naše obec obdržela 
certifikát vypovídající nejen o přínosech 
třídění televizí a počítačových monitorů, 
ale také o velkém významu sběru drobných 
spotřebičů, jako jsou mobilní telefony. 
Díky environmentálnímu vyúčtování 
společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně 
vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy, 

OÚ Černilov

Zprávy z radnic4

Výročí v Černilově
V květnu své výročí oslavil
Bohuslav Kolář (Černilov)

„Anglický trávník“

Jednoho dne se Bůh zeptal Sv. Františka ....
Bůh: Franto, ty víš všechno o zahradách a přírodě, co se to děje tam dole? 
Co se to stalo pampeliškám, fialkám, sedmikráskám a těm dalším věcem, 
které jsem před věky vysázel?  Měl jsem perfektní bezúdržbový zahradní 
plán. Ty rostliny rostly v jakékoliv půdě, vydržely sucho a hojně se samy 
množily. Nektar z dlouhotrvajících květů přitahoval motýly, včely a hejna 
zpěvných ptáků. Očekával jsem tedy, že uvidím krásné zahrady plné 
barev a květů. Ale všechno co vidím jsou zelené fleky...
Sv. František: To všechno ten kmen, který se tam usadil, Pane. Říkají 
si Příměšťáci. Začali říkat tvým květinám „plevel“, ze všech sil je hubí a 
nahrazují trávou.
Bůh: Trávou? Ale to je tak nudné! Není to barevné. Nepřitahuje to včely, 
motýly, ani ptáky, jenom ponravy a žížaly. Je to citlivé na teplotní změny. 
Chtějí tihle Příměšťáci opravdu aby tam rostla tráva?
Sv. František: Očividně, Pane. Podstupují při jejím pěstování velké 
utrpení. Začnou každé jaro hnojit a hubí všechny ostatní rostliny, které 
se v trávníku objeví.
Bůh: Jarní deště a teplé počasí pravděpodobně způsobuje, že tráva roste 
opravdu rychle. To musí být Příměšťáci velice šťastní.
Sv. František: Vypadá to, že ne, Pane. Jakmile trochu povyroste, sekají 
jí někdy i dvakrát do týdne.
Bůh: Oni jí sekají? Suší jí jako seno?
Sv. František: Nikoliv, Pane. Většina z nich jí hrabe a dává do pytlů.
Bůh: Do pytlů? Proč? Je to cenné? Prodávají to?
Sv. František: Ne Pane, právě naopak. Platí za odvoz.

Bůh: Tak počkej chvilku: Oni to hnojí, aby to rostlo, a když to roste, tak 
to sekají a platí za to, aby se toho zbavili?
Sv. František: Ano Pane.
Bůh: Tihle Příměšťáci musí cítit velkou úlevu v létě, když vypínáme déšť 
a zapínáme horko. To dozajista zpomalí růst trávy a ušetří jim hodně práce.
Sv. František: Tomu nebudete věřit, Pane! Když tráva přestane růst tak 
rychle, vytáhnou hadice a platí ještě více peněz za zalévání, aby mohli 
pokračovat v sekání a odvážení.
Bůh: Děsnej nesmysl! Alespoň že si nechali nějaké stromy. To bylo ode 
mne geniální, musím se pochválit. Stromům narostou na jaře listy pro 
krásu a letní stín. Na podzim opadají a vytvoří přirozenou pokrývku, aby 
zadržely vláhu v půdě a chránily tak stromy a keře. Navíc se rozloží na 
kompost, aby obohatily půdu. Je to přirozený cyklus života.
Sv. František: Raději si sedněte, Pane. Místo toho je Příměšťáci hrabou 
na velké hromady a platí za jejich odvoz.
Bůh: To není možné!! A co dělají, aby chránili kořeny stromů a keřů před 
mrazem, a aby udrželi půdu vlhkou a nespečenou?
Sv. František: Po tom co vyhodí listy kupují něco v igelitových pytlích, 
co se nazývá mulč. Přivážejí to domů a rozsypávají to na místo listů.
Bůh: A odkud tento mulč berou?
Sv. František: Oni kácí stromy a rozemelou je, aby tento mulč vyrobili.
Bůh: Dóóóst!!! Už na to raději nechci myslet. Kateřino, ty máš na starosti 
kulturu. Jaký film je na programu dnes večer?
Sv. Kateřina: „Blbý a blbější“ Pane. Je to opravdu hloupý film o...
Bůh: To je OK, klidně to pusť. Myslím, že jsem o tom už slyšel od 
Františka.

uhlí, primárních surovin či vody jsme 
díky recyklaci vysloužilého elektra ušetřili 
ekosystém Země. 

Z  Certifikátu Environmentálního 
vyúčtování vyplývá, že občané naší obce 
v  loňském roce vytřídili 111 televizí, 24 
monitorů a 608 kg drobných spotřebičů. Tím 
jsme uspořili 35,99 MWh elektřiny, 1 447,64 
litrů ropy, 164,08 m³ vody a 1,63 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů o 8,42 tun CO2 ekv., a 
produkci nebezpečných odpadů o 31,70 tun.

Jana Horáková



OBEC LIBNÍKOVICE
V únorovém zasedání 

starosta seznámil přítomné 
s návrhem rozpočtu na rok 
2015 ve výši 1,781.000 Kč. 
Vyrovnaný rozpočet byl 

schválen na dalším zasedání v březnu.
Žádosti na opravy vjezdů k  domu č.p. 5 

paní Horákové a k domu č.p. 17 pana Šafránka 
bylo vyhověno a oprava byla provedena v 
dubnu.  Při této příležitosti byl také opraven 
sjezd z hlavní cesty k těmto nemovitostem.

V květnu na Borovici u autobusové 
zastávky byla zabudována  nová dřevěná 
vývěska pro lepení plakátů abychom zamezili 
vyvěšování plakátů na stávající dřevěné 
čekárně.  Proběhla také oprava lavičky u 
čekárny a členové SDH v rámci brigádnických 
hodin provedli také nátěr celé čekárny. 

Mimo sběrného místa, kde mohou občané 
odevzdávat plasty, papír, sklo, máme od 
dubna letošního roku za  obecním úřadem pro 
občany k dispozici také bednu pro odevzdání 
železného odpadu.

Obec také v letošním roce poskytla 
finanční dar ve výši 5.000 Kč pro Hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci. 

Pro občanské sdružení Občané pro 
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Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Libníkovice

OBEC DIVEC
Žádost o spoluúčast  

na zrestaurování  
historické stříkačky

Obec Divec ve spolupráci 
se Sborem dobrovolných 
hasičů Divec má v úmyslu 
k výročí 110 let vzniku 
SDH v roce 2015 provést 
rekonstrukci hasičské 

zbrojnice. V ní se nachází původní ruční 
koněspřežná stříkačka z roku 1906, kterou 
chce Obec Divec za podpory občanů a 
dobrovolných dárců z řad právnických 
subjektů zrestaurovat a tím zhodnotit 
tento vzácný historický exemplář. Tato 
restaurace, kterou provede certifikovaná 
firma, bude finančně nákladná. Obec 
Divec hledá partnery – finanční sponzory, 
aby tato stříkačka mohla být slavnostně 
představena v roce 2016 při příležitosti 
oslav zmíněného výročí 110 let založení 
SDH. Zároveň doufáme, že bude ozdobou 
historicky první okrskové soutěže 
požárních jednotek, která v roce 2016 
proběhne v naší obci.
O finanční dary si mohou podnikatelé 
snížit daň ze zisku (Zákon č. 586/1992 
Sb., §15, resp. §20, odst. 8 „na požární 
ochranu, na podporu a ochranu mládeže“). 

 

Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00
první středa v měsíci 17:00-18:00

OÚ Divec

Pro ty, kteří mají zájem přispět na zmíněné 
zrestaurování zveřejňujeme číslo účtu 
269718189/0300 pro zasílání finančních 
příspěvků. Jeho stav bude průběžně 
zveřejňován i se jmény dárců.
Jménem obce Divec za každý finanční 
příspěvek předem děkujeme.

Ze zasedání zastupitelstva 
obce, konaného 6. 5. 2015

•	 Zápis a usnesení z minulého zasedání 
byly schváleny bez připomínek.

•	 Bylo projednáno a po technickém 
posouzení Z. Medka i schváleno 
rozšíření rozhlasu na území celé obce.

•	 Starosta informoval o schůzce se 
zástupci firmy Stavoka a o jejich 
úmyslu navázat na jejich původní 

Libníkovice obec věnovala finanční příspěvek 
ve výši 1.000 Kč na čarodějnice. 5.000 Kč na 
Dětský den, který se konal 13.6.2015 a 2.000 
Kč  na středeční setkávání dětí pod názvem 
Šikovné ručičky tetičky Zdeničky. Kroužek 
vede Zdeňka Hatinová a učí děti pracovat 
hlavně s přírodními materiály.  Děkujeme.

Další poděkování patří také všem, kteří 
se starají o krásně rozkvetlé záhony, lemující 
chodníky po celé obci. 

Výročí  
v Libníkovicích

Od ledna do května oslavili 
svá výročí tito spoluobčané
Horáková Jarmila, Blažíčková Růžena, 
Kašpar Bohumil, Hájková Marie, 
Hojná Růžena, Šubrtová Ivana, Šubrt 
Josef Antonín, Mecnerová Irena, Klos 
Petr, Volf Zdeněk, Žabková Hana, 
Divecká Anna a Matysová Miluše

Zemřel
Tošovský Josef ve věku 101 let

Výročí v Divci
Svá výročí slaví

Kudrna Milan, Tajbrová Věra, 
Medková Iva, Krištofík Milan, 
Pavlíčková Vlasta, Landsmann Josef, 
Fátorová Hana a Hanuš Pavel

realizaci v části ulic Třešňová a 
Nová. V lokalitě „Poďousov“ je 
stále v jednání odkoupení pozemků 
investorem a realizace obytné zóny 
dle Územního plánu Divec.

•	 Byl objednán úklid obce ve spolupráci 
s TSHK a nové označníky ulic.

Ing. Roman Hrnčíř, starosta



OBEC LIBŘICE

Výročí v Libřicích
Svá výročí slaví

Vernarová Marie, Jedináková Věra, 
Ing. Vlášek Josef

Začátek dubna 
nezačal šťastně. V  noci 
na Velikonoční pondělí 
hořelo v  truhlářské dílně 
pana Jaroslava Jedličky. 
Na objektu vznikla značná 

škoda. Obecní úřad podal pomocnou ruku při 
odklízení požářiště. Svému spoluobčanovi 
pomohli i členové SDH Libřice, kteří odvedli 
velký kus práce při odklízení zničených věcí 
a při zabezpečení střechy. 

Zastupitelé schválili dar pro Babybox ve 
výši 3 000 Kč. Schválili i záměr obce č. 2 
na odprodej pozemků st.p. 176, 173, 172/2 
a žádost na katastr nemovitostí na změnu 
pozemku p.č. 933 z orné půdy na lesní. 

Smlouvu o zajištění sběru biologického 
odpadu obec nakonec pro cenovou 
výhodnost uzavřela s  firmou VOSPOL 
Přepychy. Kontejner bude přistaven u místa, 
kde se pálí čarodějnice. 

Do kontejneru lze dávat trávu, seno, 
slámu, listí, plevel a zbytky rostlin ze 
zahrádky, piliny, dřevní štěpky a větve, 
zbytky z  kuchyně (z ovoce, zeleniny, 
čajové sáčky, kávová sedlina). Platí zde 
ZÁKAZ do něho dávat komunální odpad, 
jednorázové pleny, obaly od potravin 
(sklo, plasty, plechovky, tetrapacky), textil, 
kůži, vlnu, maso a kosti, oleje, uhynulá 

Zprávy z radnic6

 

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 18:00-19:30

OÚ Libřice

zvířata, popel, pařezy, uhlí, cigarety, sáčky 
z  vysavače, kamení a jiný biologicky 
nerozložitelný odpad.

Chtěli jsme občanům co nejvíce 
zjednodušit přístup ke kontejneru. To s sebou 
ale nese i naši disciplinovanost. Pokud 
budeme dávat do kontejneru věci, které tam 
nepatří, museli bychom (ač velmi neradi), 
přistoupit k opatřením. 

Jednání Mikroregionu Černilovsko 
navštívili i nejvyšší představitelé Policie 
ČR z Hradecka, kteří přítomné seznámili 
s  bezpečnostní situací v  naší oblasti a 
s  postupem policie při řešení různých 
problematických záležitostí (mimo jiné se 
jedná i o rušení nočního klidu po 22. hodině). 
Zastupitelstvo dále schválilo provést opravu 
všech autobusových zastávek v obci. 
Pracujeme i na přípravě akce „Oprava silnice 
okolo okálů“. V současnosti se jako největší 

problém jeví nerudovská otázka „Kam 
s  ním?“ Myslí se tím betonový podklad 
silnice. Prozatím existuje několik variant. 
Jisté je jen jedno – na současný betonový 
povrch se nesmí dát asfaltový – s tím už má 
několik obcí velmi špatné zkušenosti.

Blíží se doba dovolených, proto přejeme 
všem obyvatelům mikroregionu, aby si 
hezky užili dny volna a dětem pohodové 
prázdniny!!! 

Eva Hynková, starostka

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!
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OBEC SKALICE
Začátkem jara vždy 

nastupují pracovníci 
v  rámci programu VPP, 
kteří mají za úkol starat 
se o vzhled a údržbu 
veřejného prostranství 
v  obci. Letos se nástup 

opozdil o jeden měsíc a hned to bylo znát. 
Pracovníci v  měsíci květnu se potýkali 
s vysokou trávou na obecních pozemcích. 
V současné době začínají opět se sekáním, 
ale to se jedná už o udržování. Posečené 
trávy je mnohem méně. 

Obec začátkem roku na základě 
nového zákona o odpadech zažádala o 
dotaci, podporu ze SFŽP ČR v  rámci 
Operačního programu životní prostředí. 
Našim projektem byl „Sběr a svoz 
biologicky rozložitelného odpadu v  obci 
Skalice.“ Jedná se o rozmístění kontejnerů 
na biomasu (trávu) v jednotlivých částech 
obce – Skaličky, Skalice a Číbuze, aby 
každý občan měl možnost vyvést, odevzdat 
na určené místo posečenou trávu ze svého 
pozemku. Na svoz bude pořízeno příslušné 
vozidlo s hákovým systémem. Zpracování 
a podání žádosti si vyžádalo nemálo 
času. Dne 25.5.2015 z  internetových 
stránek Operačního programu životního 
prostředí jsme se dozvěděli příjemnou 
zprávu o schválení našeho projektu. Jedná 
se o celkové náklady akce 3,66 mil. Kč 
s 90% dotací na nákup svozové techniky. 
V  současné době připravujeme výběrové 
řízení. Celý projekt musí být hotov do 
konce listopadu 2015. Tímto projektem 
obec získá techniku, na kterou by nikdy 
neměla peníze. 

Co se týká kulturních akcí v obci? Opět 
se pořádalo pálení čarodějnic ve Skaličce.  
23. května proběhly Pivní slavnosti ve 
Skalici. Obec pro seniory zajistila dne 10. 
června výlet do hospitalu Kuks a okolí a pro 
děti připravuje 26. června výlet na Máchovo 
jezero a okolí. Sbor dobrovolných hasičů ve 
Skaličce pořádal dne 13. června soutěž o 
Pohár starosty SDH. Další akce nás čekají 
o prázdninách. Jedná se především o oslavu 
135. výročí založení SDH ve Skalici, soutěž 
v kopané „Skalické peklo“ a posvícení ve 
Skaličce. Škoda, že  v tomto roce nebude 
motosrázek HARLEY DAVIDSON a 
jiných značek. Naše „Sestry Chalupovy“, 
volné sdružení žen, dál pokračují ve 
svých vystoupeních módy z 1. republiky 
i za hranicemi naší obce i kraje. Všude 
sklízejí aplaus a obdiv všech vystupujících. 
Jinak přeji všem organizátorům, aby své 
připravované akce zvládli, neboť dobře 
vím, co za tím stojí práce.   

Milan Karpíšek, starosta

 

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec.skalice@tiscali.cz 
http://www.skalice.info
úřední hodiny

PO 11:00-19:00
ST 10:00-18:00

OÚ Skalice

Výročí  
ve Skalici

V červenci, srpnu a záříslaví 
svá životní jubilea tito 
spoluobčané
Jarmila Pěnkavová, Věra Bauerová, 
Stanislava Mlatečková, Pavel Kutík, 
František Vosyka a Marie Drienová

Soška Panny Marie znovu 
na hřbitově v Číbuzi

Před několika lety byla ze hřbitova 
v  Číbuzi z  výklenku pískovcového 
kříže odcizena soška Panny Marie. 
Zastupitelstvo obce Skalice bylo na 
jednom veřejném zasedání velmi mile 
překvapeno, když vystoupil pan Petr 
Mlateček s  návrhem na obnovení této 
sochy. Na své náklady zajistí zhotovení 
sochy Panny Marie a organizačně 
zabezpečí celou akci včetně potřebných 
instalací. Obec Skalice uhradí výrobu 
ozdobné mříže na výklenek, jako ochranu 
sochy před krádeží.

V  neděli 31. května na svátek 
„Navštívení Panny Marie“ byla soška 
za účasti občanů a členů zastupitelstva 
slavnostně vysvěcena P. Stanislavem 
Jílkem, administrátorem farnosti. Starosta 
obce Milan Karpíšek přednesl krátký 
projev a poděkoval panu Petru Mlatečkovi 
za tento nápad a jeho realizaci. Pár slov 
řekl i pan Petr Mlateček, poděkoval za 
podporu své rodině i zastupitelstvu. 

Je dobře, že se mezi občany najdou 
lidé, kterým není lhostejné ničení 

veřejných památek a jsou ochotni do 
jejich obnovy investovat své finanční 
prostředky a svůj čas.

Zdeňka Klimešová

INZERCE
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OBEC SMRŽOV
Rekonstrukce hřišť 

V měsíci květnu a červnu proběhla  
rekonstrukce (výměna povrchu) 
sportovního hřiště v Hubílese. Celá akce 
byla finacována z rozpočtu obce. 

Bohužel se nepodařilo získat dotaci 
na rekonstrukci dětského hřiště ve 
Smržově. S ohledem  na havarijní stav 
některých prvků, byly tyto odstraněny. 
Z řad veřejnosti pak vzešly požadavky, 
aby bylo vybudováno zázemí pro děti v 
lokalitě u koupaliště. Z tohoto důvodu  
byl zakoupen multifunkční herní prvek,  
který bude umístěn v areálu koupaliště. 
Stejný prvek byl zakoupen i pro místní 
část Hubíles. 

Rekonstrukce budovy  
restaurace 

Na stavební rekonstrukci objektu 
restaurace ve Smržově byla získána z 
dotace  Operačního programu životního 
prostředí ve výši 2.600.000 Kč 

Celkové předpokládané náklady na 
tuto investiční  akci činí 3.400.000 Kč. 

Rekonstrukce bude zahrnovat: opravu 
střechy,  opravu fasády včetně zateplení, 
výměnu oken, výměna dveří.   

Celá akce by měla být dokončena 
v letošním roce Z tohoto důvodu dojde 
k omezení provozu restaurace, kdy 
provoz bude částečně přeložen na 

 

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

OÚ Smržov

Výročí ve Smržově
V červenci, srpnu a září slaví 
výročí tito spoluobčané
Václav Pařízek, Otto Prokop, Miloslav 
Zlesák, Ladislav Pazderka, Zděnka 
Komínková, Alena Pozanová, Anna 
Pařízková, Jitka Mládková, Vladimír 
Hrnčíř, Václav John, Luděk Gajdošík, 
Josef Kupka (všichni Smržov), Josef 
Fikr, Anna Černá, Miluše Havlová 
(všichni Hubíles)

sportovní hřiště  do objektu „ Smržovská  
bouda“.  

Další sdělení 

Odpověď z Generálního štábu 
Armády České republiky

Na základě podnětů občanů se obecní 
úřad obrátil na Ministerstvo obrany 
České republiky  s dotazem  týkající se 
možného ohrožení  v případě výbuchu 
munice uskladněné ve vojenském objetku 
Nový Ples. Náčelník  Generálního štábu 
Armády České republiky v dopise ze 
dne 22.5.2015 sdělil, že ochranné pásmo 
tohoto vojenského objektu nezasahuje do 
v katastrálního území obce Smržov. 

Provozní doba obecního 
úřadu v době letních prázdnin 

Na webových stránkách obce bude v 
posledním týdnu v měsíci červnu zveřejněna 
informace o úpravě provozní doby obecního 
úřadu v době letních prázdninách. 

Výzva 

Žádáme občany, kteří dosud neuhradili 
poplatek ze psa, aby tak učinili.  Poplatek 
činí 50 Kč a hradí se za každého psa 
staršího 3 měsíců. 

Ing. Jan Machát

OBEC LIBRANTICE
Proměny Librantic  

2012 - 2015

Víceúčelová sportovní hala, 
0. etapa – komunikace a sítě

Požární ekologická nádrž 
na dolejším konci

Víceúčelová sportovní hala, 
1. etapa – šatny a občerstvovna



OBEC VÝRAVA
Počasí nám nyní, byť 

někdy s menšími výkyvy, 
přeje, a tak i když nás 
zrovna zaměstnávají 
zejména naše zahrádky, 
pevně věřím, že si na 

nové číslo Zpravodaje chvilku najdete.  

Ze zasedání zastupitelstva

Zastupitelstvo na svém zasedání dne 
27. 4. 2015 schválilo Závěrečný účet a 
účetní závěrku za rok 2014 a dále pak přijetí 
investiční dotace z POV Královéhradeckého 
kraje na akci „Rekonstrukce místních 
komunikací v  obci Výrava“ a uzavření 
smlouvy na přijetí investiční dotace.

Na tuto akci (zakázka malého rozsahu 
na stavební práce) bude v  nejbližší době 
uzavřena smlouva. Stavební práce budou 
realizovány vybraným dodavatelem, firmou 
M-SILNICE, a.s., která podala nejnižší 
nabídkovou cenu ve výši 918.524,- Kč v 
rámci výběrového řízení. Část akce bude 
financována z  prostředků poskytnutých 
Královéhradeckým krajem formou dotace 
z  Programu rozvoje a obnovy venkova ve 
výši 49,51% uznatelných výdajů (dotace do 
max. částky 500 tis. Kč). 

Rekonstrukce místních komunikací 
bude spočívat v celkové obnově autobusové 
točny u obecního úřadu a celkové obnově 
komunikace směrem k hřišti. Obnova 
komunikací bude spočívat v  kompletní 

 

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 495 431 021
obec.vyrava@tiscali.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 16:00-18:00
ST 16:00-18:00

OÚ Výrava
výměně konstrukčních vrstev se zřízením 
povrchu z asfaltového betonu. Předpokládaný 
termín zahájení prací je od 1. 7. 2015, 
termín dokončení prací a předání díla obci 
předpokládáme nejpozději do 31. 8. 2015. 
Z důvodu stavebních prací dojde k uzavření 
přístupové komunikace směrem k hřišti od 
Malé strany po záhumení cestu. Provoz po 
záhumení cestě bude probíhat bez omezení. 

V souvislosti s obnovou autobusové točny 
plánujeme po dobu výstavby zřídit náhradní 
zastávku na silnici III/2992 před objektem 
bývalé školy, s návrhem pro objízdnou trasu 
autobusu po místní komunikaci Malá strana. 
Z  tohoto důvodu žádáme obyvatele Malé 
strany, aby svá vozidla neparkovala na této 
komunikaci. Vzhledem k  tomu, že jednání 
o zajištění dopravní obslužnosti uvedené 
zastávky jsou před uzávěrkou tohoto 
příspěvku na samotném začátku, jedná se 
o návrh zachování dopravní obslužnosti 
v  uvedené části obce podporovaný obcí, 
ale konečné rozhodnutí je v  kompetenci 
příslušného odboru dopravy.

Dále bude uzavřena smlouva na realizaci 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
na akci „ Stavba VIII. etapy chodníků 
v  obci Výrava podél II/299“. V  současné 
době probíhají jednání o uzavření smlouvy 
s vybraným uchazečem o realizaci zakázky. 
Část akce bude financována z  prostředků 
poskytnutých Státním fondem dopravní 
infrastruktury ve výši 85% uznatelných 
výdajů (dotace do max. částky 440 tis. 

Kč). Dokončení prací a předání díla 
obci předpokládáme v termínu do 31. 8. 
2015.  Výstavba chodníků navazuje na 
již realizovanou VII. etapu v  úseku od 
křižovatky silnice III/2992 a II/299, podél 
této silnice směrem na Librantice po odbočku 
ke Dvořákovým.

Podrobnější informace z  jednání 
zastupitelstva a další činnosti obce naleznete 
na www.vyrava.cz

Kultura, sport, 
volnočasové aktivity

Místní knihovna obdržela v  rámci 
výměnného fondu 140 knih a rozšířila 
tak nabídku pro čtenáře.  Obec Výrava 
obdržela dar od spisovatele Libora 
Konopky v  podobě dvou výtisků jeho 
děl, a to Finské slovo láska a Hanna. Oba 
výtisky jsou k dispozici v místní knihovně.

Jana Medková
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Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
oulibrantice@volny.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

OÚ Librantice

Mateřská škola Autobusová zastávka u školy

Letecké 
snímky  
z roku 
2012  
na webu



Cesty k vědění10

Soutěž
Na chodbě před Místní knihovnou 

v Černilově straší, ale jen trochu. Na 
prázdniny se k nám přestěhovala všechna 
strašidla ze školní 
družiny Masarykovy 
jubilejní ZŠ. Máme ale 
velké štěstí! Jsou to totiž 
náruživí čtenáři a tak se 
zcela ponořili do čtení a 
na strašení nemají vůbec 
čas. Proto se vůbec 
nemusíte bát a klidně nás 
o prázdninách můžete 
bez obav navštívit. 
Aby jim nebylo smutno, vyhlašujeme 
výtvarnou soutěž STRAŠIDLA  
Z KNIHOVNY. 

Zúčastnit se jí může kdokoliv, využít 
lze jakoukoliv výtvarnou techniku. 
Uzávěrka je 30.8. 2015. Strašidla vám tu 
rádi pohlídáme.� Jana Žárská

KNIHOVNA ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 492 600 409
       604 782 177
skype:	 knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Výpůjční hodiny

Pondělí  13:00-18:00
Středa	   13:00-17:00
Čtvrtek	  13:00-18:00
Pátek	     8:00-12:00

Knihovna Černilov

Černilovští prvňáčci už jsou všichni 
zdatnými čtenáři, a proto se mohli 
společně zúčastnit slavnostního pasování 
na čtenáře. Vybrali jsme si pro tento 
slavnostní akt úterý 9.6. od 10 hod. a 
ukázalo se, že to byl nakonec zrovna 
jediný deštivý den z  celého týdne  
Ale vůbec to nevadilo. Pasování se tedy 
neuskutečnilo na dvoře (Kulturního a 
spolkového domu), jak jsme nejprve 
plánovali, ale v Erbovním sále. Že takový 
v  Černilově neznáte? Ale opravdu tam 
byl! Patří králi Otovi I. z Písmenkového 
království. Vešli jsme se do něj všichni. 
Všech 32 prvňáčků, paní učitelky, 
maminky, tatínkové i babičky. 

Všechny přítomné uchvátit magistr 
Jakub svými kejkly a kouzly, přičemž 
přiběhl udýchaný a vystrašený král Ota 
I., že Písmenkovou královnu někdo 
zamkl v  hradní věži a že nemůže ven! 
Děti se rozdělily do skupinek a plněním 
úkolů získávaly klíče tak, abychom mohli 
královnu vysvobodit. Luštily křížovku, 
vymýšlely názvy pro hradní strašidla, 
skládaly rozsypaný příběh, doplňovaly 
chybějící verše… Všem se to povedlo a 
Písmenková královna mohla vyjít mezi 
nás. Pasování se tedy mohlo uskutečnit. 
Nezapomněli jsme na slavnostní přísahu 
a slib, že se budeme ke knihám chovat 
rytířsky a šlechetně. Adam a Viki přečetli 
jako zástupci tříd slavnostní slib, Ota 
I. s  Písmenkovou královnou pasovací 
formuli a pak každého malého čtenáře 
pasoval sám pan král poklepáním meče 
na obě ramena. Každý malý čtenář dostal 
šerpu s  nápisem Čtenář 2015 a knihu 
Odemyky zamyky s  básničkami Jiřího 
Žáčka a obrázky známého ilustrátora 
dětských knížek s  pseudonymem Vhrsti. 
Letos nás ovšem čekalo po pasovací slávě 
v  hodovní síni ještě velké překvapení! 
Byl tam pro nás připraven krásný 
patrový dort ve tvaru hradu a dokonce i 
s hradními strašidly. Upekla nám jej paní 

Pasování prvňáčků na čtenáře

Alena Rydlová. Byl výborný, piškotový s 
lehkým jahodovým krémem, ale bohužel 
z  něj nakonec nezůstalo vůbec nic. Bílá 
paní se opozdila a měla tak prostě smůlu. 

Děkujeme moc paní Šimkové, která 
dětem přinesla k hodování ovocné košíčky 
ozdobené želatinovými bonbonky. 
Děkujeme Písmenkové královně (která 
je trochu podobná Terce Maršíkové), 
kouzelníkovi Jakubovi (jako by z  oka 
vypadl Kubovi Kvapilovi) a králi Otovi I. 
(určitá shoda by se tam dala vypozorovat 
s  podobou Lukáše Rychetského) a 
samozřejmě velice děkujeme paní 
učitelkám Martině Cachové a Lence 
Javůrkové za úžasné, viditelné a slyšitelné 
výsledky ve čtenářském řemesle, kterých 
s  dětmi za letošní rok dosáhly a za 
báječnou spolupráci při letošním Pasování 
prvňáčků na čtenáře! 

Moc krásné prázdniny přeje  
Bílá paní z Písmenkového hradu

INZERCE





Cesty k vědění12

Mateřská škola Černilov

Jaro v mateřské škole

Blíží se prázdniny a s  nimi i konec 
školního roku. Ten letošní opět utekl jako 
voda a my jsme v naší MŠ zažili spoustu 
zajímavých akcí. Velkou pozornost jsme 
věnovali přírodě, oslavám a svátkům a 
v neposlední řadě také práci lidí. Zde nám 
hodně pomohli naši rodiče a prarodiče, 
Jana Žárská, která si pro nás vždy našla čas 
a ráda nás přivítala ve své knihovně, děda 
Kotlant a černilovští myslivci. Všem patří 
naše velké poděkování.

Naši první jarní akci „Probouzení jara“ 
pro nás připravila paní knihovnice Jana 
Žárská. Cestou do knihovny, vyznačenou 
šipkami, děti hledaly obrázky s úkoly. Zde 
mohly ukázat svoje znalosti o přírodě. Za 
splněný úkol dostaly děti papírový klíč. 
Našli jsme všech pět klíčů a mohli jsme 
tak otevřít jaru dveře. V cíli naší cesty na 
nás čekala sladká odměna a „teta Jarka“, 
která nás pozvala do knihovny, kde pro 
nás připravila krásný jarní program. 
Z knihovny jsme si do MŠ kromě krásného 
zážitku z milé akce přinesli také vypůjčené 
knihy. Kniha „Recyklované pohádky“ 
vede děti hravou formou k  odpovědnému 
přístupu k  životnímu prostředí a třídění 
odpadu, knížka „Jaro je tu“ seznamuje děti 
s jarním obdobím a všemi tradicemi, které 
k jaru patří. Některé nápady jsme si v  MŠ 
vyzkoušeli. Například klíčení semínek, 
jejich pozorování a péče o ně, zalévání a 
přesazování. Děti sledovaly svoje rostlinky, 
některé i se svými rodiči, a měly velkou 
radost, když semínko vyrostlo. 

„Sluníčkový den u Sluníček“- první 
jarní den jsme skoro všichni přišli ve 
žlutém oblečení. Společně jsme nafoukli 
žluté balonky- sluníčka, děti namalovaly 
jarní koberec pro sluníčko, zahráli 
jsme si pohybové hry s  padákem, to 
vše za doprovodu jarních písní, básní 
a rozpočítadel. Vyvrcholením dne bylo 
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společné pozorování zatmění slunce na 
hřišti přes sklíčka z planetária. Celý den byl 
veselý a netradiční a moc jsme si ho užili.

Svátky jara jsme oslavili velikonočním 
vyráběním, tvořením s  využitím 
netradičních materiálů, pletením pomlázek, 
barvením vajíček. Navštívili jsme 
velikonoční jarmark ve Spolkovém domě 
v  Černilově, kde jsme vystavovali naše 
velikonoční výrobky. V převlecích jsme 
prožili svátek čarodějnic. Děti od rána 
vařily čarodějnické lektvary, prolézaly 
pavučinou utkanou mezi židličkami 
s  čelenkou pavoučka na hlavě, kterou si 
vyrobily. Na zahradě pak společně plnily 
různé úkoly – let na koštěti, skákání v pytli, 
chytání pavoučka, slalom na koloběžkách, 
přenášení čarodějnických pytlíčků na 
vařečce, hod na cíl.

S ukázkou muzikoterapie přijel do MŠ 
Mgr. Michal Štursa. Vyprávěl dětem příběh 
„O kouzelných hudebních nástrojích“, 
který doprovázel hrou na bubínky, zvonky, 
zvonkohru, didgerido, dešťovou hůl, 
ústní harfu. Děti si vyzkoušely hru na 
bubny, tanec kolem „ohně“, poslechly si 
„kouzelnou vodu“ z tibetských mís. Před 
spaním pan Štursa přečetl dětem pohádku 
„O statečném papouškovi“ z knihy 
„Buddhovy pohádky“, zahrál na kytaru 
a zazpíval ukolébavku s  doprovodem 
šamanského bubínku. 

K jaru patří i zvířata a jejich mláďata. 
S nimi se děti mohly seznámit v hudebním 
pořadu Lídy Heligerové „Na farmě“. 
Vyzkoušely si hru na hudební nástroje, 
písničky doprovázely zpěvem i pohybem.

Na zvířátka jsme se byli podívat na 
statku u Holečků, kde jsme viděli slepice, 
kohouty, psy, kočky, husy, pozorovaly 
nasvícené husí vejce se zárodkem. Za 
zvířátky jsme si vyjeli linkovým autobusem 
i do Libřic do Bistra Santrope, kde si děti 
prohlédly králíky, kozy, jehňátka, psy a 
nakrmily ovečky. Vše pro nás zorganizovala 
paní Vondráčková, která se postarala i o 
občerstvení pro děti. Na malé kačenky jsme 
se byli podívat v myslivně, kde nás ochotně 
přivítal pan Kotlant. Nebyla to naše první 
návštěva, byli jsme se tu již podívat na 
podzim na bažanty. Myslivci nás navštívili 
i v zimě v MŠ, kdy nám vypravovali, jak 
žijí zvířata v přírodě  zimě. Zde jsme si 
slíbili, že to nebude naše poslední setkání.

Se životem včel a jejich prací se děti 
seznámily v  ekologickém programu „S 
včelkou Bětkou ve včelíně“, který pro 
nás uspořádalo středisko ekologické 
výchovy SEVER. Paní lektorka, Bc. Lenka 
Hronešová, přinesla dětem různé obrázky 
a pomůcky, které si děti mohly vyzkoušet 
- včelí křídla, kukátko - jak vidí včela, 
barevné a voňavé květiny. Při pohybových 
hrách děti hledaly květiny podle barev, 
vůně, sbíraly pyl, nektar a nosil je do úlu.

Hodně času jsme věnovali i práci 
dospělých. Vedlo nás k  tomu zjištění, že 
některé děti nevědí, co jejich rodiče v práci 
dělají. Učili jsme děti, že každá práce je 
důležitá a je potřeba si jí vážit. Navštívili 
jsme základní školu, kde si děti prohlédly 
školní kuchyň, kancelář a bufet, viděli jsme 
při práci paní uklízečky a pana školníka, 
kteří se starají o pořádek ve školce a škole. 
Při vycházkách jsme si všímali nepořádku 
a sledovali jsme úklidové práce v  obci. 
Vyhledávali jsme kontejnery a povídali si 
o tom, že je důležité třídit odpad a chránit 
tak naši přírodu. S prací prodavačky jsme 
se setkali v obchodě, kam nás pozvala paní 
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Vírová, podívali jsme se i do truhlárny pana 
Herzána. Zde na nás čekala nejenom dílna, 
ale také zahrada se skluzavkou, trampolínou 
a občerstvení, které pro nás připravila paní 
Herzánová. Velkým zážitkem pro nás byla 
návštěva pana Potáče z Fakulty vojenského 
zdravotnictví. Při promítání děti seznámil s 
vojenskou technikou a prací vojáka na misi 
v zahraničí. Děti se dozvěděly, že ne všude 
je život takový jako u nás, že některé děti 
nemají co jíst a s čím si hrát. V praktické 
části si děti vyzkoušely vše, co pan Potáč 
přinesl – neprůstřelné vesty, rukavice, 
různé helmy, čepice, nosítka, dlahy, spacák. 
Prohlédly si potravinový balíček pro vojáka 
na misi na jeden den i katalog s vojenským 
oblečením. 

K  tématu ochrana životního 
prostředí jsme zhlédli pohádku v 
černilovské  sokolovně v  podání dětí ze 
ZŠ – „Kdo probudí pindruše“, pobavili 
jsme se v divadle Drak v HK při pohádce 
„A do třetice všeho“. Poslední velkou 
akcí byl výlet do lesa Kaltouz, který pro 
nás připravili černilovští myslivci. Ještě 
nás čeká výlet na Potštejn, Rozloučení se 
Sluníčky a rozloučení s MŠ „Ahoj školko“.

Další školní rok končí. Děti jsou o 
kousek vetší, my dospělí zase o rok starší. 
Děti odcházejí a dospělí obvykle zůstávají. 
Letos je tomu však jinak. Po čtyřletém 
působení v  naší MŠ odchází sluníčková 
paní učitelka- Pavlína Hanušová. Děkujeme 
a přejeme hodně štěstí, Pavli! 

 Jitka Beckerová

Myslivosti zdar!

Myslivci z  mysliveckého sdružení 
Čerlnilov – Újezd uspořádali 4.6.2015 
pro naše děti z  Mateřské školy Černilov 
tematicky laděný výlet do lesa Kaltouz. 
Společně jsme se svezli k lesu autobusem, 
kde na nás čekali myslivci se psím 
doprovodem, s  nimiž jsme se vydali k 
hájovně. Po cestě jsme si užívali klidu, 
zeleně, pozorovali jsme běhající psy a 
poznávali listnaté stromy. U hájovny 
pro nás bylo přichystáno pět zajímavých 
poznávacích stanovišť s úkoly. 

U prvního stanoviště děti poznávaly 
lesní zvířata podle obrázků. Mohly 
si prohlédnout zajímavé knihy „O 
myslivosti“ a listovat starými kalendáři 
s  obrázky. U druhého stanoviště se děti 
seznamovaly s  mysliveckým vybavením. 
Měly možnost vidět lovecké zbraně a 
techniku. S  podrobným výkladem si 
prohlížely pušku, kulovnici, ale i nože a 
různé vábničky zvěře. K dalšímu vybavení 
neodmyslitelně patří i dalekohled, do 
kterého se mohly děti podívat a pozorovat 
krajinu. Třetím úkolem bylo poznávat, 

komu patří paroží a srst zvěře. Myslivci 
měli připravenou ukázku několika paroží 
z  různých zvířat, na které si mohly děti 
sáhnout a obtěžkat si je. Dále děti viděly 
vycpaná zvířata, například kačera, bažanta 
a hlavu muflona. Na čtvrtém stanovišti 
si vyslechly hru na Borlici a o něco větší 
Lesnici. Samy si pak mohly zkusit, jaké to 
je hrát na takový hudební nástroj. S krátkou 
ukázkou techniky jak správně „fouknout“ 
se děti pokoušely nástroje rozehrát. Některé 
děti byly více a některé méně úspěšné, avšak 
všem se hraní moc líbilo. U posledního 
stanoviště se děti seznámily s Canisterapií. 
Setkaly se s  canisterapeutickou fenkou 
Májou. Majitelka feny nám popsala, jak 
vypadá speciální výcvik takového psa, co 
všechno se musí naučit, než může jít mezi 
děti, a jak ho cvičit pro lovecké účely. 
Ukázala nám řadu potřeb, které využívá při 
péči o svého psa. Děti mohly pejska učesat, 
pohladit, zkoušely si jednoduchý povel: 
„Dej pac“, po kterém pejska odměnily. 
V závěru programu děti viděly trénink 
střelby na plastové holuby.  

Všem myslivcům moc děkujeme za 
krásně připravený program a za odměny, 
které dětem darovali. 

Barbora Hýsková

Bota cesťačka

Mateřská škola Kamarád z Hradce 
Králové nás požádala o spolupráci a 
zapojila nás do svého projektu “Bota 
Cesťačka Hradečačka” - výtvarné soutěže 
pro dětí z mateřských škol. Paní učitelka 
Alena Rychtaříková se domluvila s dětmi, 
které vede ve výtvarném kroužku, aby 
nakreslily obrázek dle své fantazie, kam 
by se chtěly s botou Cesťačkou podívat. 
Některé děti malovaly botu, jak se vydala 
do Černilova, k babičce do Úpice, na 
statek... Paní učitelka společně s dětmi 
vybrala tři obrázky, které jsme poslali 
do soutěže. Práce dětí hodnotila odborná 
komise z katedry výtvarné kultury 
a textilní tvorby Univerzity Hradec 
Králové. Vyhodnocení výtvarné soutěže, 
předání diplomů a cen dětem, proběhlo v 
úterý 9.6. v Městské knihovně v Hradci 
Králové. Velkou radost nám udělalo 
2.místo, které obdžela práce “Letím na 
statek” Nikolky Špatenkové. Nikolka se 
se svými rodiči zúčastnila slavnostího 
vyhodnocení a převzala si své ocenění.

Paní učitelce Aleně Rychtaříkové 
děkujeme za aktivitu a stálou prezentaci 
naší školy. � Mgr. Petra Moravcová
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Říká se, že 
člověk si nejvíce 
uvědomí své stárnutí 
pohledem na děti. 
Je tu opět červen a 

našim 30 žákům devátého ročníku nadešel 
poslední den docházky do naší školy. Stejně 
jako vloni nezbývá než konstatovat, že 
ten náš školní rok velmi rychle uplynul. 
Stejným tempem jistě uplynou i prázdniny.  

A co nás čeká? Škola zase tak bez života 
nebude. Prodloužený provoz mateřské školy, 
školní družiny a pořádání školního tábora 
zajistí přítomnost a pohyb dětí po mnoho 
prázdninových dní.  Jak už to tradičně bývá, 
využijeme letní období nejen k odpočinku, 
ale i k modernizaci a opravám školy, proto 
bude jistě chvílemi i velmi rušno. Velké 
očekávání vzbuzuje zřizovatelem plánovaná 
rekonstrukce šaten a sociálních zařízení 
v  zadní budově MŠ. Snad se vše podaří 
zrealizovat podle časového harmonogramu. 
Někteří žáci 1. stupně ZŠ zahájí nový 
školní rok ve třídách s novým nábytkovým 
vybavením. Čeká nás však i administrativní 
práce. Pokud ministerstvo školství podpoří 
naši žádost o finanční prostředky na studijní 
zahraniční pobyty žáků, proběhne příprava 
výběrových řízení již v  období prázdnin, 
aby byl dostatek času pro jejich organizaci 
ze strany školy i rodiny.

Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří 
se podíleli na zajištění chodu školy, a všem 
přeji, aby si nadcházející letní měsíce ve 
zdraví užili.

Mgr. David Kubíček, ředitel školy

Poděkování 

Dovolte mi, abych touto cestou 
poděkovala všem dětem, které se snaží, 
aby váš Zpravodaj našel cestu do všech 
poštovních schránek naší obce. A když 
se občas vyskytne nějaký ten problém, 
nezlobte se a výtisk Zpravodaje si 
vyzvedněte na OÚ. 

V  tomto školním roce „běhaly“ od 
schránky ke schránce tyto děti: Andrea 
Šulcová, Denisa Hubínková, Denisa 
Hloušková, Gabča Panáková, Daniela 
Bečková, Eliška Marcinková, Lucka 
Mokrá, Náťa Kotyzová, Jan a Jakub 
Žabovi, Radka Dvořáková a Anna 
Kotlantová. Moc děkujeme!!!!

Mgr. Jana Hofmanová

Štafetový pohár

V úterý 21. 4. 2015 jsme se zúčastnili 
2. ročníku Štafetového poháru pro žáky 
1. – 5. tříd. 

Nejprve se do závodu zapojili žáci 1. 
– 3. tříd, kteří běží štafetu 8x100 metrů. 
Závodníci jsou ve složení čtyři děvčata a 
čtyři chlapci. Naši žáci obsadili s časem 
2:31 páté místo. Stejný úsek je připraven 
i pro žáky 4. – 5. tříd, kde je tým složen 
také ze čtyř dívek a čtyř chlapců. Tato 
štafeta zaběhla za 2:21 a obsadila rovněž 
páté místo. Následuje štafeta 8x200 
metrů, kde je družstvo tvořeno ze dvou 
dívek a dvou chlapců z kategorie 1. – 3. 
třída a ze dvou dívek a  dvou chlapců z 
kategorie 4. – 5. třída. Tato skupina 

žáků si vedla velice dobře. Vyhrála svůj 
rozeběh v čase 4:59 a celkově obsadila 
smolné 4. místo. Z těchto tří výsledků se 
nakonec spočítal celkový čas a určilo se 
pořadí. Naše výkony stačily na pěkné 5. 
místo. 

Všem žákům gratulujeme k 
dosaženým výkonům a děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy. Za naši školu 
závodili: Kristýna Šimůnková, Jana 
Cerháková, Natálie Halmichová, Johana 
Michálková, Patrik Ježek, Michal Šolc, 
Filip Pelikus, Štěpán Šůstek, Štěpánka 
Haftová, Michaela Hromá, Natálie 
Kuttichová, Ema Žárská, Ondřej Brož, 
Dominik Bukovský, Matyáš Štandera a 
Michal Hovorka.

Mgr. Jiří Havlas

McDonals‘s Cup

Ve čtvrtek 23. 4. 2015 jsme se 
zúčastnili okrskového kola McDonald´s 
Cupu v kategorii 1.   -3. třída. Soutěž se 
konala na hřišti ZŠ Mandysova. Našimi 
soupeři byli žáci z domácí ZŠ Mandysova, 
ZŠ Nechanice a ZŠ Kukleny. 

K prvnímu utkání jsme nastoupili proti 
ZŠ Kukleny. Celý zápas jsme hráli na 

soupeřově polovině, ale jeden soupeřův 
brejk znamenal pro náš tým prohru 0:1. 
Druhý zápas hrajeme proti ZŠ Mandysova 
a o poločase vedeme 2:0; bohužel ve 
druhém poločase soupeř srovná na 2:2. 
Nám se ale v závěru podaří skórovat a 
vyhráváme 3:2. Naše branky vstřelili 2x 
Šmíd a 1x Petrásek. V posledním zápase 
hrajeme proti ZŠ Nechanice o vítězství v 
turnaji a o postup do okresního finále. V 
tomto utkání potřebujeme vyhrát. Bohužel 
se nám nepodařilo skórovat a výsledek 
0:0 nás odsunul až na 3. místo. 

Naši školu reprezentovali: Šolc 
Michal, Šmíd František, Petrásek Karel, 
Doubrava Jan, Pelikus Filip, Scheuer 
Adam, Hroneš Daniel, Lovas Ondřej a 
Šůstek Štěpán. Všem žákům děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Jiří Havlas

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČERNILOV
 

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
První budova: 603 582 818
Druhá budova: 739 095 379
reditel@zscernilov.cz
ms@cernilov.eu 

http://www.zscernilov.cz
http://www.ms.cernilov.eu

ZŠ A MŠ Černilov
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Holocaust – stále živá rána

12. 5. 2015 se pro 8. a 9. ročníky konala 
přednáška na téma holocaust. Do školy 
za námi přijeli v  rámci projektu Světlo 
paměti lektor Radek Hejret a pamětnice 
z  Terezína RNDr. Michaela Vidláková. 
Projekt je zaměřen na primární prevenci 
proti extremismu.

Na příkladu konkrétní historické 
události se žáci dozvěděli o důsledcích 
uplatňování rasismu v  praxi. Paní 
doktorka Vidláková vzpomínala na své 
dětství za války a na několikaletý pobyt 
v  Terezíně. Ukazovala dětem autentické 
předměty a dokumenty a odpovídala na 
všechny otázky.

Zde jsou některé následné reakce žáků 
na tento nevšední zážitek:

) Mně se to líbilo, protože jsme se 
mohli sejít s  člověkem, který přežil tu 
hrůzu. Nikomu bych to nepřál. Mít pro 
sebe jen 2 m2 a rozhodovat se, komu 
z těch hladových věnovat svou polívku…

) Uvědomuju si, že si musím vážit 
doby, ve které žiju. Líbilo se mi, že se paní 
nebála mluvit o tom, co si prožila a byla 
pak schopná dosáhnout vzdělání…

) Bylo to zajímavé, protože takhle 
podrobně jsem o tom ještě neslyšel. Jak 
paní popisovala svoje pocity, mohl jsem 
si to živě představit…

) Líbilo se mi, že to vyprávěla paní, 
která to opravdu zažila, a ne někdo, kdo se 
o tom musel učit…

) Vůbec se mi to nelíbilo. Bylo to 
smutné a hrozné…

) Přednáška holocaust byla…těžce 
popsatelná. Když si to vyprávění od 
člověka, který to na vlastní kůži zažil, 
představíte…je to děsivé. Ale přesto to 
bylo zajímavé téma a ten příběh bych 
mohla (občas i s pláčem) poslouchat celý 
večer. Tu paní obdivuju…

) Tohle téma mě velmi zajímá a když 
paní začala o tom všem mluvit, tak jsem 
někdy měla problém, aby mi nezačaly 
slzet oči. Tato žena má u mě velký respekt 
stejně jako její rodina. Myslím, že lidé 
v dnešní době by neměli na takové věci, 
co se děly, zapomenout, protože je to 
opravdu k  zamyšlení, a měli by si vážit 
dnešního života…

) Hodně mě zaujalo to, jak paní 
řekla, že její maminka – učitelka si 
uvědomovala a trápilo ji, co mohlo být 
z těch jejích žáků, kdyby přežili…

) Musel jsem stále na tu paní koukat. 
Bylo vidět, jak je silná. Hodně si toho 
prožila. Na konci přednášky jsem za ní 
přišel a poděkoval za to, že přišla…

) Bylo to velice poučné…

) Dozvěděl jsem se více o válce 
z jiného úhlu pohledu než formou zápisu 
v sešitě…

) Říkala nám i hezké historky, které 
pobavily…

) Následoval hlasitý potlesk, který si 
ONA určitě zasloužila….

Mgr. Hana Šimková

Poznávací zájezd do Vídně

Dne 15. 5. 2015 jsme se vydali na 
poznávací zájezd do Vídně. Kolem desáté 
hodiny jsme přijeli k zámku Schönbrunnu 
s  nádhernou zahradou. Byla tam obří 
kašna i vyhlídka na celou Vídeň. Poté jsme 
vyrazili na cestu do centra města, kde jsme 
viděli mnoho památek, nakoupili suvenýry 
pro rodiče a známé, ochutnali vídeňský 
Sachr a zmrzlinu nevídaných kvalit. Naše 
cesta pokračovala do zábavního parku 
Prátru s Obřím kolem, pěti strašidelnými 
domy, osmi horskými dráhami a jinými 
adrenalinovými atrakcemi. Byla tam i 
spousta střelnic, lukostřeleb a stánků se 
suvenýry a dobrotami. Zájezd se nám moc 
líbil.

Aleš Křivánek, 8. tř.

Louňovice pod Blaníkem

V  pondělí 25. 5. 2015 vyrazil celý 
první stupeň na školu v  přírodě. Cesta 
trvala dlouhé tři hodiny. Přesto, že jsme 
jeli třemi autobusy, měla jsem strach, že 
se nevejdeme. Po cestě jsme si udělali 
přestávku u jedné pumpy v Kolíně. 

Když jsme dojeli, byli jsme ubytováni 
v  chatkách. Povlékli jsme si za pomocí 
animátorů peřiny a už na nás čekal oběd. 
Potom jsme měli polední pauzu, která byla 
vždy od jedné do dvou. Přes pauzu jsme 
běhali venku, hráli karty a nakupovali 
v bufetu. Po pauze jsme byli rozděleni do 
družstev. Mé družstvo se jmenovalo 
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„Night Star“ a naše vedoucí byla Jana. 
Na začátku jsme hráli seznamovací hry 
a pak jsme se dali do vymýšlení historie, 
vlajky, erbu a hymny. Potom jsme savovali 
trička. Po svačině jsme hráli divadelní 
představení o vzniku našeho družstva. Po 
deváté večer jsme se uložili ke spánku.

Příští ráno nás čekala rozcvička, úklid, 
hygiena, snídaně a pak škola. Při učení 
jsme psali pozdravy domů a známým. 
Také jsme si dopoledne vyšli se svoji třídní 
učitelkou na vycházku do přírody, kde 
jsme si zopakovali,  co už známe. Zastavili 
jsme se u krásných koní, které jsme si 
pohladili.  Po polední pauze byla sportovní 
olympiáda. Skončili jsme na pátém místě.

Každé odpoledne nás čekalo spousta 
zábavy s bezvadnými animátory, šipkovaná, 
tanec, hry, výtvarka a další. Večer jsme měli 
táborák, diskotéku, karneval a poslední 
vyhodnocení celkových míst. První byl 
„Hobitín“ a poslední skončil „Vítězov“.

Ve čtvrtek večer jsme si zabalili a další 
den jsme frčeli domů! 

   Nina Veinhauerová, 4.A

První a poslední den 

Pondělí 25. 5. 2015

Vstal jsem z  postele, dal jsem si 
kakao, se ségrou jsme si připravili kufry 
a mamka nás hodila ke škole, kde na nás 
čekaly paní učitelky a autobusy. Loučení 
bylo smutné, ale po cestě to bylo jiné. 
Já s Pavlem jsme seděli na třetí sedačce 
vpředu a povídali si. Byla to zábava. 
Cestou jsme se zastavili na benzínce.

Po dlouhé cestě jsme dorazili na 
místo. Vzali jsme kufry a šli se ubytovat 
do takových větších chatek. V  našem 
pokoji byly jen čtyři postele, ale i čtyři 
kluci, takže to krásně vyšlo. Vybral jsem 
si postel nahoře.

Po ubytování jsme šli na oběd a po 
něm jsme měli polední  klid. Potom jsme 

se seznámili s  vedoucími, kteří pro nás 
chystali na odpoledne samou zábavu. Byl 
jsem osmý, vedoucí Kája byla super!

Pátek 29. 5. 2015

Bylo ráno, budíček a všichni si museli 
zabalit. Pak už nás čekala poslední 
snídaně, po ní loučení s vedoucími a jelo 
se domů. Cesta utíkala rychle, protože 
jsme se těšili. U školy na nás čekali rodiče. 
Bylo to hezké! 

    Ze školy v přírodě  Jiří Šimůnek 4.A

Pythagoriáda

Ve dnech 13. a 14. 5. proběhlo na 
ZŠ   M. Horákové v  Hradci Králové 
okresní kolo matematické soutěže 
PYTHAGORIÁDA.

Úspěšnými řešiteli se stali žáci 5. 
třídy: Natálie Kuttichová (12 bodů z  15 
možných) a Jan Řezníček (11 bodů z 15 
možných). 

Děkujeme za reprezentaci školy.�
Mgr. Alice Petrovická

Atletika

S koncem školního roku přibývá 
sportovních akcí, na kterých reprezentují 
naši obec žáci z černilovské školy. Mezi 

hlavní disciplíny patří atletika. Tento rok 
jsme se tradičně zúčastnili Poháru rozhlasu 
ve všech kategoriích. Pohár rozhlasu je 
určen žákům druhého stupně. Nejlepšího 
výsledku dosáhla starší děvčata, která 
skončila na třetím místě a jen těsně jim 
unikl postup do krajského kola. 

Smutek z těsného nepostupu do „kraje“ 
jsme si vynahradili na atletickém čtyřboji. 
Okresní kolo se konalo na hradecké ZŠ 
Štefcova. Obě naše družstva (starší dívky 
a starší chlapci) vybojovala druhé místo 
a těšila se z postupu do krajského finále, 
které se konalo v Týništi nad Orlicí. Na 
této soutěži se už bojovalo o postup na 
republikové finále. Chlapci v konkurenci 
osmi družstev vybojovali 5. místo. Dívky 
soupeřily se sedmi družstvy a k překvapení 
všech přítomných i samotných aktérek 
vybojovaly 1. místo o pouhé tři body 
před druhým v pořadí. Takže po prvotním 
šoku, překvapení a radosti jedeme 11. - 
12. 6. 2015 na fínále do Opavy. Rád bych 
poznamenal, že žádná z našich závodnic 
se nevěnuje aktivně atletice. O to má tento 
úspěch větší cenu! 

Dívky, které reprezentují naši školu, 
obec, okres i Královehradecký kraj jsou: 
Natálie Žídková, Tereza Ličmanová, 
Andrea Šulcová, Nela Špačková a 
Markéta Hejcmanová. Holky, velká 
gratulace k famóznímu úspěchu a hodně 
štěstí v Opavě!

Mgr. Jiří Havlas

Dětský den

V pondělí 1. 6. 2015 jsme pro žáky 
II. stupně naší školy připravili dětský 
den. Tentokrát jsme pro děti nachystali 
procházku po okolí Černilova v 
podobě šipkované. Žáci dostali mapu 
s vyznačenou trasou a místy, kde pro 
ně byly schovány úkoly. Protože nám 
tento rok vyšlo počasí, všechny skupiny 
zakončily svoje putování v černilovské 
cukrárně. Jedním z úkolů bylo složit 
básničku na daná slova. Jak se tento úkol 
povedl, můžete posoudit sami.

Mgr. Jiří Havlas

5. třída

Polštář patří pod hlavu,
dneska je Den dětí,
mamka myje podlahu, k tomu mete smetí.
Na procházce chodíme, chceme dostat �bonbón.
Snad úkoly splníme, Vašek má rád trombón.
Slunce na nás svítí, žízeň vážně máme
 a všude roste kvítí, kvítí dobře známe. 
Obilí vidíme, vlaštovky tu letí,
strašně tady prdíme je tu dětí jako smetí.
Z krmelce jí zvířata, my jdeme do cukrárny,
snad nemáme klíšťata.



17Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  3|2015

8. třída

Ráno vstaneme, na procházku vyjdeme. 
Den dětí dnes slavíme, a proto se ve škole nenudíme.
Pití vzít jsme si měli, abychom žízní netrpěli. 
Počasí nám dnes přeje, slunce nás hřeje.
Mraky jako modrý polštář vypadají, svou krásu neskrývají. 
Krmelec jsme cestou potkali, v souboji o fáborky jsme se utkali. 
Bonbón od maminky jsme dostali, nikomu jsme nedali.
Vlaštovka nad obilím přelítla, paní učitelka ji přehlídla.
Do cukrárny naše kroky vedou, na to děti nezapomenou. 
Až k cíli dojdeme, s panem učitelem se střetneme.
Povíme mu, co jsme viděli a že jsme nepodváděli. 
Pan učitel cestu připravil, dlouho se s tím netajil. 
Velké díky mu vzkazujeme, na tohle nikdy nezapomeneme.

9. třída

Když jsme vstali z polštáře, 
spadl úsměv ze tváře.
Věděli jsme, že je Den dětí, 
to zas bude hodně smetí.
Vydali jsme se na procházku,
aniž bychom zameškali docházku.
Slunce pálilo nad hlavami, žízeň všichni dostávali.
V krmelci bylo hodně obilí,
aby zvířata nebyla hladová.
Vlaštovky si hnízda staví,
ani na chvíli se nezastaví.
Nakonec jsme to všichni přežili,
v cukrárně pobyli a zde si bonbóny koupili.

6. třída

Dneska je Den dětí a vlaštovka k nám letí.
Obilí jsme sklidili a do sýpek ho třídili.
Pak nám oznámili, že je nezralé 
a my ho museli opět házet na pole.
Svítilo slunce a my chytali pulce, 
aby se voda píti dala, páč žízeň na nás dopadla. 
Pak jsme šli do cukrárny, 
na polštář jsme sedli a všechny bonbóny jim snědli. 
Na obrázku tam byl les, v tom lese krmelec, 
u krmelce lesní zvěř a kolem rudý vřes.

RUČNÍ

Novákovy

garáže
3. patro

Kompletní
čištění vozu:
vniřní část:

čištění látkových i kožených sedaček
dle potřeby suchou i mokrou cestou
údržba plastu, kovu a dřeva interiéru
vyleštění skel
impregnace gumové části

vnější část:

20 let praxe

mytí karosérie vč. zimního ošetření
laku voskem ve dvou vrstvách
mytí mezidveřních prostorů
mytí kol vč. podběhů karosérie
ošetření gumových a plast. částí

Bez objednání tel. 602 444 350

MYTÍ AUT

od 490,-
rychlé suché čištění

cena bez DPH

INZERCE
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Holky si během celého dne soutěží sáhly 
na dno sil a předváděly pěkné výkony. 

Nejvíce bodů pro náš tým získala Naty 
Žídková, která s počtem bodů 1822 obsadila 
v konkurenci 70 děvčat 31. místo. Na této 
úrovni krásný úspěch. Opět připomínám, 
že žádná z dívek, které reprezentují naši 
školu, nedělá závodně atletiku! 

ZŠ Černilov na soutěži reprezentovaly: 
Natálie Žídková, Andrea Šulcová, Nela 
Špačková, Tereza Ličmanová a Markéta 
Hejcmanová. Všem velká gratulace k 
úspěchu!

Mgr. Jiří Havlas

Společný koncert

Závěrečný koncert dětí ze ZUŠ a 
pěveckého sboru naší školy zase o kousek 
přiblížil konec školního roku. I když je 
během roku hodně učení, malí hudebníci 
a zpěváci si najdou čas a za velké podpory 
rodičů a pod vedením paní učitelek trénují a 
nacvičují svoje skladbičky a písničky, aby na 
závěrečném koncertě předvedli svoje umění. 
Ani letošní koncert nebyl výjimkou. A my už 
se těšíme na příští společné zpívání a hraní.

Přejeme všem klidné prázdniny, hodně 
sluníčka a muziky. 

Mgr. Dana Filipová

Atletický čtyřboj

Ve čtvrtek a pátek 11. a 12. 6. 2015 
se konalo v Opavě republikové finále v 
Atletickém čtyřboji žáků 8. a 9. tříd. Již 
postup na toto klání byl pro naši školu 
velikým úspěchem, takže jsme si soutěž 
jeli užít a pokusit se překvapit. Většina 
týmů byla prošpikována reprezentanty v 
atletice, takže konkurence obrovská! Dle 
papírových předpokladů jsme měli skončit 
jasně poslední, což se ovšem nevyplnilo. 
Zabojovali jsme a obsadili předposlední 
13. příčku, avšak s minimálním odstupem 
na družstva, která skončila před námi. 
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Kdo probudí pindruše?

Že žádné pindruše neznáte? Nevíte, 
že existuje pindruše – kouzlo? Tak to 
se zeptejte dětí ze ZŠ a MŠ Černilov, 
školy  librantické a diváků dospělců, kteří 
zhlédli představení našeho divadelního 
kroužku ve čtvrtek a v pátek v černilovské 
sokolovně. Představení jsme připravovali 
už od února, děti se musely naučit poměrně 
dlouhé texty, ale konečný výsledek stál za 
to. Myslím, že si to užili jak sami herci, tak 
i diváci. Pokud někdo naše herce nepoznal, 
tak v  kostýmech pohádkových hrdinů 
byli skryti tito umělci: David Serdel, 
Markéta Hejcmanová, Aneta Jelínková, 
Míša Lovasová, Pavla Lukášková, Tereza 
Maršíková, Karolína Konečná, Katka 
Navrátilová, Náťa Rejnková, Radka 
Dvořáková, Eliška Marcinková, Nikola 
Šulcová, Náťa Krsková a Lucka Mokrá.

Děkujeme všem, kteří nám byli 
jakkoliv nápomocni a někdy příště 
nashledanou.

Mgr. Jana Hofmanová

Výlet do Harrachova

Nastal čas školních výletů, a tak se 
žáci 6. a 7. třídy vydali na putování do 
Harrachova. Nejprve jsme navštívili 
sklárnu, kde děti zhlédly velmi 
zajímavou, ale i těžkou práci u sklářských 
pecí, mohly si zakoupit i nějaké výrobky 
v podnikové prodejně a potěšit dárečkem 
své rodiče. Naším dalším cílem bylo 
Hornické muzeum v  Harrachově – asi 
kilometrové putování štolami bývalého 
dolu, kde se těžilo do roku 1992. Ani zde 
nebyla o suvenýry nouze ! A abychom 
se trochu rozehřáli, prošli jsme se 
k Mumlavským vodopádům a pokochali 
se krásnou přírodou. No a když jsme byli 
v Harrachově, nemohli jsme samozřejmě 
minout i proslulé skokanské můstky. 
Sladkou tečkou našeho výletu byla 

výborná zmrzlina v Ostroměři a pak už 
jen: „sláva, nazdar výletu, nezmokli jsme 
a jsme tu!“

Mgr. Jana Hofmanová

Náš školní výlet 
dojmy dětí ze 6. třídy 

Ve sklárně to bylo velmi zajímavé a 
krásné. V  dole jsem se dozvěděla něco 
nového např: šachta, štola, …. Paní 
průvodkyně byla zábavná a příjemná. 
Ale mrzí mě, že ve sklárně jsme si nic 
nevyzkoušeli. Ale výlet se mi moc líbil. 
Jak cesta v  autobuse, tak i v  dole a ve 
sklárně. � Bára Michálková

Výlet do Harrachova byl super. 
Konečně jsem viděl, jak se dělají skleničky 
a jakou to dá práci. Po sklárně jsme šli 
do dolů. Tam to taky bylo pěkné. Paní 
průvodkyně nám dala přilby a vyrazili 
jsme. V dole byla celkem zima, bylo tam 
totiž 7 stupňů Celsia. Po pěkném dni jsme 
se vrátili domů. � Matěj Urban 

Bylo to super! Líbilo se mi to. V dole 
mě potěšilo, že jsem našla surový fluorit. 

Cesta v  autobuse se taky dala vydržet, 
obzvlášť když jsme zastavili v cukrárně a 
mohli si koupit zmrzlinu. 

Alena Hoffmannová

Výlet byl moc hezký! Jako první jsme 
navštívili sklárnu v Harrachově a tam to 
bylo moc zajímavé. Potom jsme nasedli 
do autobusu a jeli jsme do harrachovského 
dolu. Po prohlídce jsme si udělali menší 
procházku k Mumlavským vodopádům. 

Dominik Hroneš

Slohová výchova

Děti i učitelé se již těší na prázdniny, 
ale ve škole se stále ještě vytvářejí 
hodnoty. Předkládáme pár slohových 
prací pro případ deštivého počasí...

Mgr. Hana Šimková  
Mgr Alice Kučerová

Slohové práce, 7. třída	

Tomáš Drešer:  
Byl to takový normální den

Znáte ten pocit, když si krásně spíte 
a máte jako v bavlnce a hned na to vás 
něco vzbudí? Já to tak mám každý den, 
když můj muž chrápe jak motorová 
pila. Musím si na to zvyknout, protože 
když jsem tento problém zkusila řešit 
naposled, tak mi řekl: „Jak víš, že 
nechrápeš Ty? Je totiž dost možné, že jsi 
na to zapomněla, když jsi blondýnka.“ 
No a od té chvíle už jsem se ho neptala, 
protože to opravdu nevím.

Po svých ovesných vločkách jdu 
vždy do práce. A více, co mne na tom 
štve vždy, když přijdu do té své banky? 
Slyším: „Hele, víš, kdy má blondýnka 
stoprocentně prázdné ruce? Vždy, když 
vezme rozum do hrsti.“ 

Hned jak něco takového slyším, 
zakřičím na ně: „Dejte mi už konečně 
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pokoj!“ a prásknu dveřmi. Je to 
vždycky vyleká a já mám na zbytek dne 
volno od jejich hloupých vtipů. 

Ale okolo jedné hodiny odpolední 
přišel nečekaný host. Přistoupil ke mně 
a řekl: „Dej ty prachy do pytle a buď 
zticha, nebo tvoje hlava bude mít tři díry 
a já s ní budu hrát bowling.“ Byla jsem 
tak vyděšená, že jsem mu ty peníze dala. 
Ale měla jsem dost odvahy na to, abych 
mu řekla ten hloupý vtip o blondýnkách. 
Doufala jsem, že se začne moc smát a 
upustí pistoli i peníze na zem. Bohužel, 
on se jen ušklíbl a pokračoval ke 
dveřím. Najednou jsem se k němu 
rozeběhla a v tu chvíli slyším výstřel 
a já padám na zem v slzách. Začnu 
křičet: „Proč, proč já? Ten podpatek byl 
úplně nový.“ Vstávám s botami v ruce 
a běžím k němu. Házím po něm své 
boty, které mu přistály přímo v obličeji. 
Naštěstí můj křik slyšeli policisté, kteří 
zrovna projížděli kolem, a zloděje 
tedy zatkli a odvezli na policejní  
stanici. 

Přežila jsem. Ale ten hněv ve mne 
zůstal, a tak se zrodila Blondgirl akční 
super hrdinka, která je všude tam, kde je 
jí třeba. A její super rychlé a ostré vrhací 
kozačky také. Zkrátka a jednoduše, byl 
to takový normální den.

Radka Dvořáková:  
Zážitek, na který se nedá za-
pomenout

Když se probudím, myslím na jednu 
věc. Kde to jsem?! Všechno vidím nějak 
matně. Nemůžu si vzpomenout, kdo jsem, 
čí jsem a jak jsem se tu objevil. Najednou 
uslyším hlasy. Ale nerozumím jim, mluví 
v jiném jazyce. Francouzština? Ach jo, 
kam jsem se to jenom dostal...

Před měsícem
Je tu tma. „Haló?“ šeptám. Nikdo 

neodpovídá. Docela se bojím, asi už 
týden jsem v téhle nicotě. Sám. Sám s 
tmou. Najednou ucítím pohyb. Ještě, že 
jsem v téhle hmotě, jinak bych si rozbil 
kameru. Slyším mužský hlas, který si 
povídá s druhým. Pak si mé podávají 
z ruky do ruky, předpokládám. Buch! 
ozvaly se nejspíš dveře. „Luci! Prosím 
tě, pojď sem!“ Přichází sem ta Luci. 
„Ano tati?“ ptá se. „Tady máš dárek, 
otevři ho.“ Po chvíli zápasení s mojí 
krabicí vidím něco nového. Oslnivé bílé 
světlo. To se však ztratilo a já zaostřím. 
Přede mnou se sklání nějaké dítě, děvče, 
a vedle ní sedí její tatínek. Její oči přímo 
září štěstím. „Děkuju tati za foťák!“ 
Vyndala mě z krabice a zmáčkla nějaký 

knoflík. Ze mě vyjela kamera a šel jsem 
fotit.

„Tati, neboj se, nic se mi nestane,“ 
slyším hlas Lucie, mé majitelky. Nevím, 
kam jedu, ale těším se. Už tři týdny se 
mnou fotí, co se jí zlíbí. Momentálně 
jsem ale v batohu v jedné hluboké 
kapse. Drrrrr! To vrčí autobus, kterým 
pojedeme do ciziny. Řeknu si, že času, 
než dojedeme na místo, mám ještě dost, 
a proto si schrupnu.

„Óóó!“ to slyším, když otevřu oči 
po spánku. Lucka mě hledá v batohu. 
Á našla mě. Jde se fotit! Z autobusu 
fotím budovu s nějakými květy, sochy, 
lidi, auta, prostě všechno. Teď mě ale 
zase uklidila, vystupujeme. Dostávají 
nějaké instrukce a pak jdu s Luckou 
kamsi, nevím kam, nevidím. „WOW!“ S 
těmito slovy se zase dostávám z baťohu, 
tentokrát si mě dá i s obalem na krk. 
Jupí! Eiffelovka čeká na mě! Teda, abych 
ji vyfotil, samozřejmě. 

Po zastávce na Eiffelovce jsme se 
šli posadit na trávník a posvačit. Lucka 
seděla a povídala si s ostatními, zatímco 
mě položila na kámen. „Už jdeme!“ 
říká někdo a já očekávám, že si mě 
Lucie vezme a odejdeme. Ale ono nic. 
„Lucko?! Haló!“ volal jsem. A ono nic. 
Ona mě tu nechala! Opustila! Jsem tak 
sám, osamělý. Byl jsem tak vyčerpaný, 
smutný, že jsem usnul. A v duchu prosím: 
„Pomoc!“

Přítomnost
Už jsem si vzpomněl. Kdybych mohl 

plakat, plakal bych. Ale to bych se rozbil. 
Už vím tu krutou pravdu. Ztratila mě, 
mě! Jsem ve Francii, na kámeni, kam mě 
odložila... A nikdy se pro mě už nevrátí... 
Nikdy...

Jana Peterová: Byl to takový 
normální den

Jmenuji se Ema Stránská a je mi 20  
let. Bydlím v Praze poblíž Václavského 
náměstí. V příběhu budu používat svou 
přezdívku „husa“, protože jsem vášnivá 
cestovatelka. Ale už dost o mně. Náš 
příběh již začíná.

Byl takový normální den, ale byl 
smutný. Jako b se všichni přestali smát. 
Zrovna jsem se vrátila od kamarádky. V 
Tv zprávách jsem postřehla zajímavou 
novinu. „Amerika se svými Niagarskými 
vodopády je úžasným místem pro 
cestovatele,“ říkal právě moderátor. A 
jelikož jsem „husa“, tak jsem si hned 
zamluvila ve své oblíbené cestovní 
kanceláři jménem „Za hranice a ještě dál“ 
nejbližší let do Ameriky.

Konečně tady. Ta dlouhá cesta přes 
Atlantský oceán a úmorná cesta autobusem 
za to stála. Jsem tady. Niagarské vodopády! 
Šla jsem se ubytovat do svého hotelu 
„Srdcovka“ a co se nestalo. Na recepci je 
mladík. „V klidu! Nepanikař! Jde směrem 
k tobě!“ To byly jediné myšlenky, co se 
mi v tu chvíli honily hlavou. Náhodou 
se ukázalo, že máme pokoje vedle sebe. 
Byl milý a také z Čech. Hezky jsme si při 
večeři popovídali. Byl to krásný večer. 
Nóbl restaurace, luxusní jídlo a prvotřídní 
společnost. Večer jsme si zkrátili i tancem. 
Když jsme se rozloučili, měla jsem pocit, 
že se do mě zamiloval.... A to teda ne! 
Nesmím si překazit svůj zážitek, jsem 
přece „husa.“ Nepřijela jsem si zde hledat 
„známosti“, ale přijela jsem za Amerikou.

Když jsem se další den probudila, hned 
jsem vyrazila k Niagarským vodopádům. 
Když jsem si je prohléhla zleva, zprava i z 
profilu, do hlavy se mi vnukla myšlenka. 
Poletím balónem. Hned jsem svůj plán 
uskutečnila. To je paráda. Něco jiného je 
to vidět ze Země a ze vzduchu. Foukal 
nám mírný jihozápadní větřík, který nás 
zanesl přímo nad vodopády. Hned a zcela 
automaticky jsem žhavila svůj foťák. 
Udělala jsem snad 100 snímků, když tu 
mi náhodou foťák vyklouzl z ruky. Chtěla 
jsem ho zachytit, ale marně. V záchvatu 
emoční euforie jsem křičela: „Chyťte ho 
někdo!!!“ Ale nikdo mu nemohl pomoci. 
Ani nevím proč, jsem se naklonila přes 
okraj balónu a hups!!! Už jsem letěla za 
foťákem..Od té chvíle mám jen útržkovité  
vzpomínky. Vítr! Volný pád! Strach! 
Pocit, že letím! Až pak mi to došlo.  Já 
padám do Niagarských vodopádů! Hlava 
mi křičela: „Umřeš, umřeš!!!“ Z úst mi 
však nevyšlo nic. Začala jsem panikařit. 
Plácala rukama kolem sebe, jako bych to 
mohla zastavit. Začala jsem se smiřovat s 
výhledem brzké smrti. Ale něco se stalo.

Co se stalo? To byla otázka, na kterou 
jsem si zprvu nedokázalo odpovědět. Už 
žádný pád. Někdo mě držel kolem pasu. 
Někdo mě zachránil. Jediné co se mi 
podařilo ze sebe vysoukat, bylo roztřesené 
a sotva slyšitelné děkuju. Podívala jsem 
se na svého zachránce.

Byl to muž. Zhruba 180 vysoký a 
střední postavy. Měl krátké černé havraní 
vlasy. Na sobě měl modrou kombinézu, 
sytě červený plášť a na prsou měl  velké 
žluté „S.“ To nemůže být pravda. Já mám 
snad halucinace. Byl to Superman.   Já 
na takové hrdiny nevěřila, ale od téhle 
chvíle jsem začala. Vždyť mi právě ta 
údajně vymyšlená postava zachránila 
život. Superman se na mě hezky usmál a 
odnesl mě do mého hotelového pokoje. 
Pak odletěl stejně rychle, jako se objevil.
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20 let 
praxe

MALÍŘSKÉ
A ÚKLIDOVÉ PRÁCE

Pravidelné i jednorázové úklidy:
RD, byty, školky, školy, kanceláře,
technické prostory, dílny, parkoviště
skaldy, vyklízení půd, odvoz suti
a jiného odpadu na skládku,
po řemeslnících aj.

výškové práce - mytí oken a fasád,
mytí podhledů
strojové čištění koberců
renovace starého PVC aj.

Doprava po HK a okolí do 15 km ZDARMA

Více info a reference na www.nigrin-auta.cz
E-mail: mnigrin@seznam.cz

Tel.: 602 444 350

všeho druhu

Vymalování

od
Kč/m25

2

na čisto

cena bez dph
včetně úklidu

INZERCE

Až poté jsem si uvědomila, že to 
byl  ten mladík z recepce. Toho už jsem 
nikdy neviděla. Byl to jeden z nejlepších 
a nejdobrodružnějších dnů mého života. 
Ale o Supermanovi jsem nikomu nikdy 
neřekla. Stejně by mi nevěřili a akorát by 
mě poslali do blázince. A tak náš příběh 
končí a já „husa“ vyrážím za dalším 
dobrodružstvím.

PS:  tento příběh není vymyšlený, 
doopravdy se stal

Slohová práce, 9. třída 

Tereza Pelikusová: 
Mládí vs stáří

Osnova:
1. 	 O co v dané souvislosti vůbec jde?
2. 	 Dá se mládí a stáří měřit pouze věkem?
3.	 Z jakých hledisek se tato složitá 

problematika dá posuzovat?
4.	 Moje zkušenosti z okruhu mé rodiny a 

známých.
5.	 Mohou rozdílné generace spolu dobře 

vycházet?

Původně se mi toto téma zdálo celkem 
jednoduché. Co na tom může být, když 
přece je jasné, kdo patří k mladým a kdo 
ke starým. Odmala vím, že starší máme 

v autobuse pustit sednout, že je běžné, že 
starší, zejména babičky a dědové, nám 
vyprávějí pohádky, později o svém životě, 
nikdy nezapomenou na naše narozeniny 
či svátek. Vždyť to jde tak nějak samo. 
Když se ale o těchto věcech začnete bavit 
s druhými, a právě se staršími, zjistíme, že 
to jednoduché vůbec není.

Už odpověď na základní otázku - podle 
čeho posuzovat, kdo je mladý a kdo už 
patří do kategorie starších? Jisté rozdíly 
pochopitelně vidíme na první pohled: 
šedivějící vlasy, scvrklá pleť, pomalá chůze 
atd. Avšak vyčerpává to úplně všechno? 
Když začneme přemýšlet opravdu poctivě, 
zjistíme, že tam něco chybí. Psychologové 
a sociologové na to mají přesné termíny, 
do toho se pouštět nechci, protože to stejně 
neznám. Ale napadlo mě jedno slovo, 
kterým si můžu pomoct: ,,HODNOTA“. 
Prostě jaký ten člověk je, jak se chová, jak 
komunikuje s okolím, co umí. A najednou 
se mi rozsvítilo. I přes jasné rozdíly ve 
vzhledu nelze plnit škatulky od - do, 
stanovovat nějaké hranice - od teď jsi starý.

Proto se mi slovo hodnota zdá šťastné. 
A hodnotu můžeme přece poznávat. 
Snazší je to tehdy, když se starší a mladší 
generace stýkají pravidelně, např. ve 
škole, v zájmových kroužcích, v rodině. 
Ale mnohé lze pochopit i při každodenním 

životě, na ulici, v obchodě, v prostředcích 
dopravy. A pokud se lidé chovají slušně, 
s pochopením, s oboustrannou úctou, pak 
rozdíl generací ani nijak nepociťujeme.

Samozřejmě nejlepší je to v rodině, 
kde se všichni znají a rozumějí si. Mám 
to štěstí, že bydlím společně s dědou 
a babičkou. Moc si rozumím s dědou, 
často mu řeknu i to, co jinak tajím. Ale 
proč? Měla bych to vlastně říct rodičům a 
dědovi ne? I když jsou to mí rodiče, někdy 
to prostě je snazší říct někomu, kdo na mě 
nepohlíží jako na malou holčičku a bere 
to z jiného úhlu než rodič. On je ke mně 
také otevřený, a tak nám nikdy nepřišlo, 
že jsme rozdílné generace. Já respektuji 
jeho, on respektuje mě, třebaže máme 
na něco i jiný názor. Když loni ukončil 
svou třetí vysokou školu a jeho spolužáci 
byli ve věku 19 až 21 let, nikdy jsem od 
něj neslyšela nějaké poznámky typu ,,ta 
mládež“ apod.

A proto jsem přesvědčena, že i 
rozdílné generace mohou spolu dobře 
vycházet. Má to však podmínku - 
oboustranná úcta, pochopení, čestnost a 
otevřená komunikace. A pak mladí a stáří 
se obohacují navzájem. Já dědovi radím s 
tajuplnostmi počítače, on mně zase např. 
se zákeřnostmi života. A vždy záleží na 
individualitě, nikoli na věku.
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Černilovský dvůr 2015
Domácký, pohodový, vstřícný, 

mnohovrstevný, veselý, tvořivý, živý, 
povedený. Takový byl letošní multižánrový 
a multigenerační festiválek Černilovský 
dvůr, který se stal již pravidelnou událostí 
černilovského kulturního dění. Letos se 
konal v  sobotu s  krásným datem 6. 6., 
v horkém letním odpoledni s přesahem do 
příjemně vlahého večera. 

Hned na úvod festiválku, a potom ještě 
těsně před pátou, vystoupil holčičí taneční 
soubor Černilovské blešky. Soubor tvoří 
jen malinko neposedná dívčí partička ve 
věku od 6 do 13 let. Pod vedením Ireny 
Kuldové a Jany Horákové secvičily holky 
několik kreativních a ladných tanečních 
vstupů. Byly krásné, moc šikovné a 
nejedno oko nezůstalo dojetím suché.  A 
těch fotoaparátů, co kolem jen cvakalo o 
106…

Kdo by neznal klasickou pohádku O 
kohoutkovi a slepičce, kterak se slepička 
snaží zachránit chamtivého kohoutka? 
Zdánlivě známý a banální příběh strhl 
v  podání Malého divadélka Praha malé 
i velké diváky a byl nezapomenutelnou, 
vtipnou a veselou podívanou. Hrálo se 
ve stanu na zahradě před KSD, publikum 
sedělo či leželo v  trávě a hercům stačily 
místo kulis jen dvě židle, stůl a proutěný 
prádelní koš. Jako bonus zahrálo divadélko 
ještě poučnou (avšak značně zábavnou) 
logopedickou pohádku.

Protože Večerníček slaví letos 50té 
narozeniny, zpívání pro děti bylo tentokrát 
věnováno melodiím z  Večerníčků. 
Posluchači dostali odpovědní listy a psací 
tužky a odpovědně tipovali, kterou melodii 
hraje trio Vojta (kytara), Bára (housle) a 
Sam (akordeon). Kdo odpověděl, vyhrál a 
získal lízo.

Co znamená „mezzanin“, tuší většinou 
jen praví znalci architektury. Ve slovníku 
cizích slov se dočteme, že je to výraz 
pro mezipatro či zvýšené přízemí. Duo 
Mezzanin, které vystoupilo jako další bod 
programu, zahrnulo publikum zvučnou 
irskou hudbou, balkánskými rytmy 
či vlastní tvorbou, všichni se vlněli či 
pohupovali do rytmu. Sam a Bára to umí 
teda pěkně rozjet.

Šestičlenná hudební formace Docuku 
z Valašského Meziříčí přijela dost načas 
(hráli předtím kdesi na jižní Moravě) a 
bez dlouhých okolků to na podiu pěkně 
rozbalili. Název „Docuku“ prý znamená 
ve valašském nářečí „honem, rychle, 
svižně“ nebo také „dohromady“. Jejich 
koncertování bylo rychlé, dynamické, 
prostě báječné a nechtěli jsme je pustit 
z podia pryč.  Skvělý hudební objev. 

Málem to začalo vypadat, že publikum 
zapomene, že v zákulisí už se nedočkavě 
chystá provařená kapela Zrní, nejen 
mládeží milovaná a obdivovaná.  Pět 
mladých mužů z Kladna, držitelů hudební 
ceny Anděl. Píšou o své tvorbě:  „Baví nás 
zkoumat, vyjadřovat a sdílet svý pocity. 
Většina našich písniček vzniká společnou 
improvizací. Hodně nás inspiruje příroda, 
její trvalý principy, krajina, lidová hudba, 
ale stejně tak elektronická doba, do který 
jsme se narodili. Zpíváme česky. Je nás 
pět. Hrajeme spolu od roku 2001 pořád 
ve stejným složení. Hudbou chceme šířit 
chuť pozorovat, fascinovat se, brát život 
jako hru a velkej zážitek.“ Jojo, byl. I na 
Černilovském dvoře. 

A pak už se společně hrálo a zpívalo, až 
do tmy, umělec vedle neumělce, neumělec 
vedle umělce, umělec vedle umělce, prostě 
jak kdo chtěl. Poslední nadšenci to vydrželi 
až do zítra.

Během celého festivalu bylo možné 
také navštívit celkem čtyři výstavy uvnitř 
Kulturního a spolkového domu. Ve 

vstupní hale KSD byla instalována výstava 
fotografií Jana Slavíčka (i s  několika 
fotografiemi kladenské kapely Zrní, které 
jsme mohli porovnat s  živou předlohou). 
V umělecké kavárně v přízemí vystavovaly 
svá díla účastnice Kurzu výtvarných 
technik Radky Šůstkové. Fotografie 
Kurzu fotografování pro dospělé, který 
v  KSD vede Dáša Lovasová, našly své 
umístnění v mezzaninu, tedy mezipatře 
KSD. Hlavním fotografovaným objektem 
byl nově opravený Kuks, kam fotografický 
kurz vyrazil na společné focení v exteriéru. 
A čtvrtou výstavou se stal Příběh pomníčku 
z  Bukoviny - výstava historických 
dobových dokumentů o černilovském 
rodákovi Václavu Dvořákovi, který padl 
na konci II. Světové války u Bukoviny 
(poblíž Černilova) – výstava byla umístěna 
ve velkém sále v 1. patře KSD.

Oblíbenou součástí festivalu jsou 
pravidelně také workshopy. Letos to 
bylo sochání z  ytongu, vyrábění placek, 
malování na obličej, vyrábění masek či 
skládání květin z barevného papíru.  

O občerstvení se postaral pan Zeman 
z  Hradce Králové, restaurace zdravé 
stravy Bazalka a Kavárna Aleny Rydlové. 
Moc děkujeme.  Velice také děkujeme 
Obci Černilov za finanční i morální 
podporu, MAS Nad Orlicí, firmě RTH 
V. Hálek a mnoha dobrovolníkům, kteří 
se zodpovědně a obětavě podíleli na 
organizaci. Takže zase za rok?

Jana Žárská 
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Ojedinělá výstava a čarodějnice ve Skaličce
Svou jedinečnou sbírku hasičských 

nášivek vystavil v  sobotu 18. dubna 
v hasičské zbrojnici ve Skaličce Jan Vosyka. 
Měli jsme možnost vidět nášivky z celého 
světa. Děti obdivovaly motivy s čarodějnicí, 
s  dráčkem Soptíkem a jiné. My dospělí 
zase například kolekci utvořenou k  21. září 
2001, kdy byly spáchány teroristické útoky 
na „Dvojčata“ v  New Yorku. Jan Vosyka 
vlastní také nášivky hasičských závodních 
jednotek z několika podniků v naší republice. 
Přestože, zde vystavil neuvěřitelných 934 
exponátů, ještě jsme prý neviděli úplně 
všechno. Některé výšivky jsou i vtipně 
provedeny. Jediný kontinent, který nemá 
zahrnut, je Afrika. Věříme, že i z  tohoto 
černého kontinentu se sbírka rozroste a my 
budeme mít zase co obdivovat.  

Další akce, která proběhla ve Skaličce, 
byly 30. dubna už tradičně čarodějnice.   
V  18.00 hodin šel průvod od hasičské 
zbrojnice až nahoru na kopec s čarodějnicí, 
kterou vytvořila paní Paclíková. Děti si zase 

pro své hry vybraly kopec hlíny, rodiče už 
jsou na toto připravení a dávají jim na sebe 
starší oblečení. Tentokrát nás rozesmál 
jeden tatínek, když se ho malý syn ptal: 
„Můžu jít běhat na kupu hlíny?“ Tatínek: „ 
Můžeš, ale nesmíš se umazat!“  V průběhu 
večera postupně přicházela spousta občanů 
a všichni si to nad Skaličkou moc užili. 

Zdeňka Klimešová

Výlet důchodců ze Smržova, Hubílesa a Lejšovky
Ráno 22. května se sešel „oslabený“ 

přípravný výbor důchodců  (p. Vít, 
p.Veselý, p. Binarová), abychom projeli 
trasu připravovaného výletu. Zájezd byl  
stanoven na 4. června.  Pan Marek  se 
domluvil s paní Čížkovou a pozval s námi 
Lejšováky. Brali jsme je  „na zkoušku“,  ale 
odpoledne to už vypadalo, že s námi výletují  
odjakživa. V autobuse jsme se smáli, že je 
dobře, že slovo „družba“ nezaniklo.

Společně jsme viděli pražírnu kávy pana 
Frolíka v Borohrádku a dozvěděli se,  jak 
kávu správně připravit a také konzumovat.  
Po ochutnání kafíčka jsme jeli do Holic 
do Muzea doktora Emila Holuba, kde 
jsme zhlédli krátký film o tomto lékaři a 
cestovateli.Prohlédli jsme si vystavené 
tiskoviny, dopisy a fotografie, ale i z cest po 
Africe přivezené předměty, ptáky a zvířata. 
Další poznávání bylo v zahradnickém areálu 
v Litomyšli, kde probíhala výstava irisů v 
krásných kompozicích s pivoňkami a růžemi. 
Poseděli jsme si ve Sluneční zahradě, kde 
jsme na jižním svahu obdivovali především 
skalničky. Většina vystavovaných rostin 
byla ke koupi, a tak už jsme si vedle kávy 
vezli domů i rostliny. Takový výlet není pro 
nás důchodce jen okamžité poznávání, ale 
připomínáme si ho ještě dlouho po návratu. 
Pak se  chlubíme, jak komu co kvete a zatím 
vede vzrůstem i množstvím velikých květů 
ibišek Hušákových, který tehdy zakoupili 
na výletě v Kruhu. Ze zahradnictví jsme 
jeli do zámku v Litomyšli.  Po prohlídnutí 

exponátů jsme nastoupili do autobusu  (vezl 
nás ke spokojenosti všech účastníků  pan 
Jiří Čihák) a pokračovali na naši poslední  
zastávku, tou byla večeře v Roubence v 
Týništi. Cestou jsme se dozvídali recepisy 
na zužitkování právě kvetoucího černého 
bezu. I když se v Černilovsku  „nevaří“ 
přesto všem povím předpis paní Věry 
Vítové a Míly Mikoláškové na šťávu z 
černého bezu:

45 květů bezu, 3 litry vody, 10 dkg 
kyseliny citronové, 3 kg cukru a šťáva ze 
4 citronů – do pětilitrovky narovnáme 

květy, zalijeme studenou převařenou vodou 
a přidáme kyselinu citronovou – necháme 
24 hodin louhovat. Pak přecedíme přes 
plátýnko, přidáme šťávu z citronů a cukr – 
mícháme do rozpuštění cukru – nalejeme 
do lahví a navrch kápneme lžičku rumu – 
zazátkujeme.

A tak milí důchodci ze Smržova, 
Hubilesa a jestli jsme se i my vám osvědčili, 
tak i z Lejšovky, předpokládáme, že další 
zájezd připravíme na první polovinu měsíce 
září.

Bohumila Binarová a Miroslav Veselý

INZERCE



Co se událo...24

Výlet do Jeseníků

Dětský den ve Smržově

odpoledne jsme také tančili, konkrétně 
na písničku Tři čuníci a Kokodák (slepičí 
tanec). Protože nám počasí chvílemi přálo 
až moc, velkou radost nám udělala zahradní 
fontánka s  rozstřikovačem, která se stala 
místem příjemného osvěžení a řádění. Na 
Dětském dnu jsme také tvořili. Vyráběli jsme 
nafukovací balonek s obrázkem ptáčka nebo 
prasátka. Vrcholem dne byl pak velký prak 

Poslední květnovou sobotu uspořádali 
výravští hasiči ve spolupráci s obcí Výrava 
a ZDV Výrava výlet do Jeseníků. Vyjeli 
jsme již ráno o půl sedmé a našim prvním 
cílem byla přečerpávací vodní elektrárna 
Dlouhé stráně, která se nachází na říčce 
Divoká Desná v  katastru obce Loučná nad 
Desnou. Tuto unikátní stavbu vyprojektovali 
a postavili zcela české firmy. Výstavba 
elektrárny byla zahájena v  roce 1978 a po 
několikaletém přerušení stavby byla uvedena 
do provozu až v roce 1996.

Nejdříve nám průvodce v přednáškovém 
sále podal základní informace o elektrárně, 
vysvětlil její funkci a popsal jednotlivé 
části elektrárny, následně jsme zhlédli 
dokumentární film o tomto v  Evropě 
jedinečném díle. Pak již následovala prohlídka 
podzemí elektrárny, kde je instalována 
Frencisova turbína a transformátory. Vše 
je zbudováno uvnitř skály, aby byl co 
nejméně narušen ráz krajiny. Po prohlídce 
dolní části elektrárny jsme vyjeli autobusem 
k horní nádrži, která se nachází v nadmořské 

a zeď z krabic a papírových cihel, ve které 
byla schována tři plyšová prasátka. Cílem 
bylo třemi střelami s  pomocí plyšových 
ptáků sestřelit všechna prasata. Každý pokus 
byl po zásluze odměněn pěknými cenami. 
Rozloučili jsme se společným Ptačím tancem 
a shodli se, že ty počítačové hry mohou být i 
k něčemu dobré a „Angry Birds ve Smržově“ 
byla super akce.� Ladislava Pozdílková

výšce 1350 m a má celkový objem  
2,72 mil. m3.

Dalším cílem našeho výletu byla 
papírenská manufaktura v  nedalekých 
Velkých Losinách (na snímku). Avšak dříve 
než jsme ji navštívili, poobědvali jsme v 
restauraci Velkolosinská manu-faktura, která 
byla založena již na konci 16. století, je v 
současnosti jediná tradiční a doposud funkční 
papírna svého druhu v Evropě. Ruční papír se 
zde stále vyrábí tradičním postupem z bavlny 
a lnu. Pro svou vysokou kvalitu a staletou 
trvanlivost se tento papír používá zejména ve 
výtvarném umění, na reprezentační účely, k 
tisku bibliofilií a rovněž v knižní umělecké a 
restaurátorské praxi. Mimo samotné výstavy, 
pojednávající o historii výroby papíru, bylo 
možné zhlédnout i praktickou ukázku z 
tradiční výroby papíru.

Na závěr zbývá dodat, že až na malou 
přeháňku v době oběda nám celý den přálo 
počasí a pohodlný autobus Dopravního 
podniku Hradec Králové nás všechny dovezl 
v pořádku domů.� Václav Šípek

Nádherné slunečné předletní počasí 
přivítalo účastníky Dětského dne ve 
Smržově. Celá akce se nesla v duchu známé 
počítačové hry Angry Birds. Za zvuku 
hlavní znělky ze hry jsme si vysvětlili, že 
se právě převtělujeme v ony „zuřivé ptáky“ 
a budeme bojovat proti zlým prasátkům. Při 
první soutěži nám prasátka ukradla vajíčka 
a poschovávala je hluboko do pískovišť. 
Museli jsme je proto všechny vykopat. Kdo 
donesl vajíčko, získal sladkou odměnu. 
V další soutěži papírovému ptáčkovi Redovi 
ukouslo prase zobák. Museli jsme mu ho 
nalepil zpět, ale ouha, se zavázanýma očima. 
Nebylo proto divu, že měl Red zobák sem 
tam i na svém ctěném zadečku. Poté jsme 
museli zachránit plyšové Angry Birds před 
útokem prasat během přes překážkovou 
dráhu s  plyšáky v  ruce. S  oblibou jsme si 
zahráli i Angry Birds skořápky. Během 

Výročí založení družstva

V  sobotu 6. 6. 2015 pořádalo 
Zemědělské družstvo vlastníků Výrava 
oslavu 25. výročí od svého založení. 
Pozváni byli nejen členové družstva, ale i 
propachtovatelé pozemků, zástupci obce a 
další hosté. Na programu byly mimo jiné 
ukázky zemědělské techniky. 

Jana Medková, Foto: Vladimír Panenka

První tenisový turnaj  
ve Skalici

6. června se konal 1. tenisový turnaj 
na našem krásném kurtu. Byl to turnaj 
ve čtyřhře a zúčastnilo se 8 hráčů. Počasí 
se vydařilo a hrálo se na 1 set. Díky 
sponzorům jsme měli cenu pro každého 
hráče, za což děkujeme všem, kteří nás 
podpořili. Všichni oslovení byli ochotní, 
a proto děkuji těmto sponzorům: Obec 
Skalice, Aleš Houser, Martin Samek, 
Richter + Frenzel, s.r.o.,  TOPINGAS, 
s.r.o. – Kamil Luštický a GAROGARDEN  
- manželé Seidlovi.

První turnaj vyhrála dvojice Vladimír 
Jirousek z  Černožic s  Jiřím Bajgrem 
z  Ruseka. Občerstvení zajistila hospoda 
„U Karásků“, kde jsme vše na závěr 
zapili. Věřím, že se povede letos ještě 
jeden. Tenisu zdar!� Jiří Propilek
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Výravský Terra cup 2015

V  soboru 13. 6. 2015 od 13. hodin se 
v  areálu volnočasových aktivit konal další 
ročník Výravského TERRA CUPu. Pokud 
by náhodou někdo ze čtenářů nevěděl, tak je 
to závod příznivců zahradní techniky. 

Soutěžilo se opět ve dvou kategoriích. 
Jako první se na trať vydali soutěžící první 
kategorie, tedy příznivci značek Terra a Vari. 
Druhou pak byla kategorie Domamont, 
tedy stroje vlastní „domácí“ výroby. Pro 
závodníky byl připraven klikatý okruh, 
jehož součástí byl slalom nebo rozbahněný 
příkop, či jiné nástrahy.  Mezi závodníky 
byli kromě místních nadšenců i příznivci 

ze sousedních obcí a přijeli i závodníci 
z  Kochánek a Traktor team z  Českého 
ráje. V   kategorii Terra a Vari zdolal trať 
v nejkratším čase Jaroslav Rybín. Vítězem 
kategorie Domamont se pak stal Roman 
Vaňousek z  Kochánek. V  závěru soutěže 
probíhalo losování o hodnotné ceny.

I přesto, že výravským závodníkům 
v  letošním ročníku štěstí moc nepřálo, tak 
ale vyšlo počasí a nechyběla dobrá nálada.

Poděkování patří pořadatelskému týmu, 
týmu hospody U Hrubých a zejména pak 
všech sponzorům, kteří tuto akci podpořili. 

Jana Medková

INZERCE

Pálení čarodějnic ve Výravě

Ve čtvrtek 30. dubna se jako 
každoročně konalo pálení čarodějnic. 
Vše začalo v 19.30 hod. zapálením ohně. 
Po setmění čarodějnice a čarodějové 
absolvovali stezku odvahy. Poté se vydal 
lampionový průvod dětí a dospělých 
na cestu. V  jejím průběhu měly děti 
zastávky u rozsvícené svíčky, kde našly 
otázky. Odpovědi na ně zapisovaly do 
připravených kartiček, které odevzdávaly 
v  cíli, který byl v  hospodě U Hrubých. 
Odměnou jim byl opečený buřtík. Za 
přípravu a perfektní organizaci celé akce 
děkujeme zejména paní Janě Hojné, ale i 
všem ostatním, kteří jí pomáhali. 

Jana Medková, Foto: Pavel Vejman
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Už je to nějaký ten pátek (rok), co se 
v Libranticích každou třetí sobotu v květnu 
a následně dva týdny poté scházíme, 
abychom připravili co nejpříjemnější 
prostředí pro účastníky nohejbalového 
a volejbalového turnaje. Nejinak tomu 
nebylo ani letos, kdy jsme 16. května pro 
vás připravili 11. ročník Nohejbalového 
turnaje trojic a následně 30. května 21. 
ročník volejbalového turnaje smíšených 
družstev „O Pohár starostky“. 

Po loňských „nemožno ovlivňujících 
problémech s matičkou přírodou“,kdy jsme 
museli 10. ročník nohejbalového turnaje 
zrušit, se na letošní ročník přihlásilo 10 
družstev. Pravda, tři týmy byly tvořeny 
z  hráčů domácího oddílu, ale i přesto o 
našem turnaji vědí i ze vzdálenějších míst.  
Za zmínku stojí tým ze Šumperka, tým 
Ohrazenic od Turnova, Janci z vodnických 
Havlovic, Záměl z Rychnovska, Černčice 
z Náchodska, tým Slávie Hradec Králové 
a především kamarádi z  Blešna pod 
legendárním názvem Rychlé Pípy.

Výsledky – nepředvídatelné… Putovní 
pohár si nakonec do Podkrkonoší  odvezli 
Janci, v  sestavě s  několikanásobnou 
mistryní světa v  nohejbale Janou 
Moglichovou, kteří udolali ve finále 
hradeckou Slavii.  Pomyslný bronz bral 
Záměl, který zdolal Černčice. Domácí 
týmy skončily na pěkném 5-8 místě. 

Po loňském průšvihu s  počasím se 
turnaj povedl nad očekávání, a velkou 
zásluhu na tom má i obsluha u grilu a v 
„buňce“, která byla jako každoročně opět 
perfektní…

14 dní odpočinku a nastala pro náš 
oddíl další šichta. 21.ročník volejbalového 
turnaje smíšených družstev. V  tomto 
případě strach o nezájem byl pryč, protože 
většina zúčastěných týmů k  nám jezdí 
velmi ráda a vesměs všechny reagovaly 
kladně na pozvánku. Proto obsazení bylo 
téměř stejné jako v  předešlém ročníku, 
kde o vítězi rozhodl jeden jediný míč ve 
finále…

Letošní rok jsme proto přivítali 
8 družstev. Za úžasného počasí si to 
všechny týmy spravedlivě rozdaly 
„každý s  každým“  Opět k  nám zavítal 
několikanásobný vítěz a obhájce trofeje 
tým KAREL, loňský finalista Family, pod 
názvem Rodinka, tým z Kuklen, tým Křeč, 
zkratky MPKNY a GCNVR, tým pod 
názvem Blondýny a samozřejmě nechyběl 
domácí tým Librantice.

A jak to dopadlo? Velmi vyrovnaný 
turnaj na druhém a třetím místě rozhodovaly 
body, a tak obhájce vítězství z předešlého 
ročníku skončil třetí… Na druhém místě 
se umístila první zkratka  MPKNY (což 
opravdu nevím co znamená) a první místo 
a první titul z  tohoto turnaje si odnesla 
druhá zkratka turnaje - GCNVR tj. Golf 
Club Na Vrších (takže skoro domácí ) 

Mimochodem jako každý rok se o 
vaše žaludky a pitný režim starali úžasné 
členky a členi místní TJ a především na 
volejbalovém turnaji, vám připravovala 
pochoutky z grilu osobně paní starostka.  

Zároveň vás chceme pozvat na poslední 
předprázdninovou akci, kterou je „Turnaj 
v malé kopané“, který se koná 27.6.2015 
na místním hřišti. 

za TJ Librantice M. Sčebel

Pálení čarodějnic  
v Libníkovicích

SDH Libníkovice s podporou obce 
Libníkovice uskutečnilo tradiční pálení 
čarodějnic... Na této akci se sešli občané 
Libníkovic, ale také i přilehlých osad 
Horního Černilova a Borovice... U 
obchodu uprostřed obce nejdříve proběhlo 
opékaní buřtů a  poté se vydal průvod 
směrem k Borovici, kde se koná tradiční 
upálení...

Romana Remšová

Čarodějnice ve Smržově

Letošní čarodějnický rej proběhl ve 
znamení několika překvapení. Hned to 
první bylo opravdu nečekané. Přijely 
k  nám do Smržova tři čarodějnice, 
a to přímo v  kočáře taženém koňmi. 
Na čtvrtém sedadle pak seděla jejich 
nebohá slaměná sestřička určená ke 
spálení. Vysvětlily nám, jak takový 
čarodějnický rej probíhá, přičemž na 
nás blikaly svými kouzelnými hůlkami. 
První částí reje byly různé soutěže 
- udržet míček na padáku, naházet 
pavouky na lepivou pavučinu, či 
poznat tajemný obsah v  lahvích. Snaha 
soutěžících byla odměněna dobrůtkou. 
Druhým překvapením tohoto podvečera 
byla výroba kouzelného lektvaru. Malí 
kouzelníci a čarodějnice tak mohli 
ochutnat šumivý lektvar s  plovoucí 
kostičkou. Závěrečné překvapení nás 
čekalo při samotném pálení slaměné 
čarodějnice- tanec kolem ohně. Kdo se 
dosyta vytančil, mohl si opéct buřtíky. 
Čarodějnice se pak s  námi vřele 
rozloučily a přislíbily účast i v  příštím 
roce.

Ladislava Pozdílková

nohejbal a volejbal v Libranticích
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INZERCE

V tomto nejistém 
květnovém počasí, 
jsme jako hasiči 
ze Skalice vyrazili 
připravit už popáté 
akci Pivní slavnosti, 
která se pomalu stává 
tradicí. Vše bylo 
domluveno, zajištěno 

a tak nás mohlo v  tento sobotní den 
překvapit už jen vlídné počasí. Na „naši“ 
akci vyrazili hasiči i tentokrát s  podporou 
obecního úřadu plni elánu na přilehlé 
hřiště. Pivní slavnosti, které se konaly 23. 
května, měly oslovit občany mladší, ale i 
ty dříve narozené. Všichni příchozí měli 
možnost spolu posedět, poklábosit, najíst 
se a ochutnat nespočet druhů piv. Zkrátka 
všechny příznivce dobré nálady, které 
neodradilo nejisté počasí. Všichni, kteří 
dorazili (a nebylo jich málo), mají náš obdiv.

Na jediné „skutečné slavnosti piva 
v  regionu“ se rozhodly prezentovat svá 
piva čtyři hospody z  okolí a to: Hospoda 
U Karásků - Skalice a Kozel 11°, Hostinec 
Bumbálka – Rusek a Staropramen 10°, 
Pivovar Rohozec a Skalák 11° a Nekuřácký 
klub – Bukovina s pivem Pardál 10°. 

Všechny soutěžní stánky soupeřily o 
titul „Nej pivo regionu“, ale předvedly 
i spoustu pivních lahůdek a nabízely 
grilované speciality. Letošní novinkou 
byl kančí guláš. Obecní úřad Skalice nám 
vyšel vstříc. Zamluvil stan z mikroregionu, 
zakoupil ceny a obecní zaměstnanci 
posekali a uklidili Skalické hřiště, za což 
jim moc děkujeme. Další poděkování patří 
též některým hasičům z Výravy a starostovi 
obce M. Karpíškovi. SDH Skalice 
vymyslela systém, připravila soutěže a vše 
k tomu potřebné. Zajistila veškerou hudbu, 
organizaci i úklid před i po akci. 

Slavnosti začaly v  10hodin ráno 
posledními přípravami. Od 13hodin nám 
k  soutěžím: pití piva na čas a hod sudem, 
vyhrával harmonikář Vladimír Berný 
z  HK a DJ Karlos z  Ruseka. Návštěvníci 
měli možnost hlasovat o nejchutnější 
pivo našeho regionu. Při slavnostním 
vyhlášení vítězů zástupci obce předali 
ceny: Hospodě U Karásků-Skalice za 
11°Kozla a Nekuřáckému klubu-Bukovina 
za Pardál 10°, jenž obdrželi nejvíce hlasů od 
návštěvníků. Po právu se pyšní titulem: Nej 
pivo regionu! 

Soutěž pití piva na čas vyhrál: Petr 
Tříska z Újezda s  časem 4,42s před 
p.Minářem  s  časem 4,63s. Nejrychlejší 
ženou v  kategorii 0,3l byla konečně: Jana 
Karásková ze Skalice s  časem 7,54s před 
Vlaďkou Šulcovou, taktéž ze Skalice, 

s  časem 13,90s. Největším silákem se 
ukázal Karel Pavliš ze Skalice, jenž 
vrhnul 43kg vážící sud do dálky 2,65m, 
následován Petrem Třískou z Újezda, který 
hodil jen 2,55m. Nejsilnější ženou se stala 
v kategorii 15 kg a následovala tak příklad 
svého manžela Lucie Pavlišová ze Skalice 
výkonem 3,45m před Janou Karáskovou 
ze  Skalice hodem 3,20m. Soutěž pití piva 
na čas hospodských opět obhájil Standa 
Borůvka ze stánku Hospoda Bumbálka 
7,53s.

V  podvečer u nás poprvé vystoupila 
crazy country skupina Líní Ježci 
z  Rokytnice. V tomto speciální uskupení 
nechybělo ani banjo, harmonika nebo 
mandolína. Od 21hod. program vyvrcholil 
vystoupením rockové formace VB (Veřejný 
bigbít) z  Pardubicka se svojí světelnou 
show. Skupinu podpořilo nemálo rockových 
nadšenců a po právu ji odměnilo potleskem. 

Akce opět dopadla na výbornou. Počasí 
nám zachovalo přízeň. Nikdo se nezranil, 
všichni se dobře bavili, a o to šlo především. 
Vypilo se zhruba 12 sudů piva při průměru 

Pivní slavnosti ve Skalici 2015

8,5 piva/os., 11l lihovin a zkonzumovalo 50 
kg vepřového masa, 50ks hamburgerů,10l 
Kančího guláše, pár pornosýrů a nespočet 
dalších lahůdek. Hasiči byli mile překvapeni 
hojnou účastí. Uvidíme, zda nás lidé 
v příštím roce poctí svou návštěvou. Jestli 
nám vůbec zbyli nějaké síly, pokusíme se 
opět za rok květnovou akci zopakovat. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
partnerům akce, firmám: Merida Hradec 
Králové, s.r.o., ProGreen HK palivové 
dřevo; za ceny. A firmě Autodoprava R. 
Drtílek HK za zapůjčení vozidla. P. Třískovi 
a T. Konířovi za precizní rozvod elektřiny. 
Manželům Karáskovým za elektřinu. T. 
Matouškovi, J. + V. Matěnovým, R.a L. 
Vandasovým, J. Groškové, K. Hrobařové, 
M. Konířovi, V. Adámkovi a P. Holečkové 
za kus odvedené práce a všem účinkujícím. 
Dále pak děkujeme lidem bydlícím v okolí, 
neměli to s námi vůbec jednoduché. Všichni 
jste zváni 11. 7. 2015 na XX. výroční 
fotbalové Skalické Peklo na naši další 
akci. Na stránkách www.skalickepeklo.cz 
naleznete fotogalerii.� J. + V.
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Dvoreček Černilov
Zdravíme Vás z 

černilovského Klubu 
maminek „Dvoreček“.

Zase to nějak rychle 
uteklo a devátý ročník 

Dvorečku je téměř za námi. Podělím se 
s Vámi o naše jarní zážitky.

Jarní počasí si s námi letos pěkně hraje, 
takže plánované výlety různě rušíme a 
přesouváme, ale 24.dubna nám to zrovna 
vyšlo a mohli jsme se projít z  Kulturního 
a spolkového domu do místní knihovny. 
Paní knihovnice Jana Žárská nám připravila 
na cestu šipkovanou, během které jsme 
následovali lišáka Toníka a plnili jeho úkoly 
- cvičili jsme, hledali kytičky, vyjmenovali 
pohádkové bytosti, zpívali a nakonec jsme 
za obecním úřadem našli poklad, mňam  
Pak už nás čekalo příjemné povídání o 
knihovně a knížkách. Seznámili jsme se s 
novinkami i osvědčenými trháky pro děti i 
maminky. Mohli jsme si knížky prolistovat 
a hned také vypůjčit. Paní knihovnice 
nám přečetla pohádku O Budulínkovi a 
procvičili jsme si prstíky s říkankou O 
palečkovi a jeho kamarádech. Dopoledne 
strávené v knihovně je vždy moc příjemné 
a nejinak tomu bylo i tentokrát. Děkujeme 
paní knihovnici!

Poslední dubnové úterky patří už 
tradičně blížícím se čarodějnicím. Letos 
jsme si vyrobili čarodějnické klobouky 
s velkým pavoukem i ty klasické špičaté 
klobouky. Čarodějnou havětí se to ve 
Dvorečku jen hemžilo  V Černilově sice 
čarodějnice letos neorganizovaly, ale řádně 
vystrojeni a vybaveni jsme se rozlétli strašit 
po okolí 

Protože nás to po zimě táhne ze Dvorečku 
ven, jarní program bývá plný výletů – 
dalším z nich byl  cylko-auto-kočárko-pěší 
výlet do Újezda za zvířátky k Jitce Vlkové. 
Kromě Jitky a Káji nás na zahradě uvítal 
kozlík Toník - byl mu teprve měsíc, zatím 
jenom pil z láhve, ale měl se čile k světu a 
nikoho se nebál, ani našich raubířů  Když si 
všechny mamky i děti podrbaly a pohladily 
Toníka, šli jsme se podívat do chlívku na 
další 2 kozičky (4 měsíční), ovečku, králíka, 
kuřátka a malé kohouty, velký obdiv i 

respekt sklidil výstavní obrovský krocan ve 
venkovním výběhu. Jitka, maminka od 4 
dětí, nás nejenom provedla po své zahradě 
a hospodářství, ale ještě stihla ráno upéct 
báječnou roládu ke svačině - Jíťo, ještě 
jednou moc děkujeme za krásné úterní 
dopoledne! 

V úterý 12.5. jsme se zase sešli v naší 
Dovrečkové herně a postarali se o jarně-
letní výzdobu. Velikonoční vejce na 
oknech už bylo opravdu potřeba vyměnit 
za nové motivy  Takže jsme se vrhli 
na vystřihování, polepování, malování 
a vytvořili jsme si krásnou výzdobu 
plnou motýlků a kytiček nejen na okna. 
K výtvarničení nám povídala kamarádka Ivy 
Selicharové Petra Šnajdrvintová o možnosti 
vytváření zdravotního programu podle 
DNA. Nikdo jsme o tom, že také rozbor 
DNA nám může pomoci lépe porozumět 
svému tělu a udržet ho tak ve zdravé kondici, 
před tím neslyšel. A zajímavé povídání Petra 
rozšířila ještě na dalším Dvorečku o téma 
Zdravotní minimum v domácnosti. Povídali 
jsme si o čištění vody doma, o vítamínech 
pro děti i dospělé a zase jsme se dozvěděli 
něco nového.

I poslední květnový Dvoreček nás počasí 
trošku pozlobilo a na naše venkovní hraní 
nebylo zrovna nejtepleji, ale nedali jsme se 
odradit a ven vyrazili. Pro jistotu jsme se 
nepouštěli moc daleko  Markéta Vachová 
s  Vendulkou nám připravily šipkovanou 
s úkoly a dovedly nás za pokladem na hřiště 

u hasičárny. Kde 
jsme se ale moc 
nezdrželi a raději se 
vrátili ohřát k  nám 
do herny.

První červnové 
úterý bylo tak 
trochu historické, 
protože mezi nás po 
dlouhé době zavítal 
se synem Danielem 

tatínek! Na programu jsme měli zpívání - 
prosvištěli jsme si oblíbené písničky dětí i 
rodičů, trošku jsme se u toho protáhli a na 
závěr si na karimatkách při písníčkách o 
hadech i poleželi 

Další úterý nás počasí opět doběhlo a 
překazilo nám výlet vlakem do minizoo 
v  častolovickém zámeckém parku. Ještěže 
jsme výlet stihli přeložit, protože v  úterý 
9.6. byla zima jako v  listopadu. Ale nám 
bylo ve Dvorečku dobře, místo výletu jsme 
malovali a vystřihovali kytičky a auta na 
šerpy pro naše školkáčky, se kterými se 
budeme loučit na posledním červnovém 
Dvorečku. Doufám, že počasí už se nás letos 
nazlobilo dost a výlet klapne příští úterý  
Nebo to další 

I závěrečný Dvoreček tradičně trávíme 
venku. Vydáme se s poděkováním na obecní 
úřad a pak si užijeme zahradní slavnost na 
dvoře Kulturního a spolkového domu, při 
které rozdáme „vystrka“ a ošerpujeme 
školkáčky. Tentokrát bude závěrečný 
Dvoreček pyžamový. Už se moc těším 

Ještě bych Vás chtěla informovat, že 
v případě zájmu se budeme scházet v úterý 
o prázdninách, sledujte proto naše webové 
stránky a facebook. 

A už jenom poděkování za závěr všem 
dvorečkovým maminkám, tatínkům i dětem 
za báječných 6 let mezi vámi s  Vendou 
a Olinkou. Bez vás bych si tu mateřskou 
rozhodně tak krásně neužila a určitě bychom 
mezi Černilováky takhle rychle nezapadli. 
Těším se, že se budeme vídat na dalších 
akcích, protože jinak byste mi všichni moc 
chyběli! 

Dvorečku díky a přeju hodně 
spokojených dětí i rodičů v dalších letech!

Koordinátorka Lucka Hudcová

P.S.: Jestli Vás náš program oslovil, 
přijďte za námi do Dvorečku - scházíme se 
každé úterý od 9 do 11 hod. v Kulturním a 
spolkovém domě v Černilově.

INZERCE

KOUPÍME RODINNÝ DŮM NEBO CHALUPU
v Černilově a blízkém 
okolí do 15 km
Nabídněte

Markéta Pelikánová 
telefon: 777 828 889
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Myslivecké sdružení Černilov
Červen – měsíc myslivosti

Výběr měsíce června za měsíc myslivosti 
není náhodný, vždyť v  tom období je 
příroda mimořádně štědrá.  Dále se v červnu 
pořádají různé kynologické, střelecké a jiné 
kulturní akce. Pro myslivce nastává krásné 
období. Může vidět veškeré druhy zvěře i 
zpěvného ptactva. Pohled na tuto přirozenou 
obnovu přináší potěšení a myslivec má 
pocit, že jeho celoroční práce v honitbě není 
marná. Myslivost není pouze o lovu, ukrývá 
v  sobě mnoho práce, která není na první 
pohled vidět. Tento měsíc znamená pro 
řadu zvířat krizové období, kdy vyvádějí 
své potomky. Nebezpečí na ně číhá nejen 
ze strany přirozených predátorů. Červen je 
zároveň měsícem, kdy se hojně kosí pícniny 
a travní porosty. Rychle jedoucím strojům 
nemůže zvěř uniknout, a tak často hyne pod 
jejich čepelemi. Myslivci proto apelují na 
zemědělce i na návštěvníky lesů, polí a luk, 
aby byli ke zvířatům ohleduplní a nerušili je.

V přírodě mohou lidé spatřit právě teď 
srnčata, mladé zajíčky, bažantí či koroptví 
kuřata a mláďata. Za zmínku snad stojí i 
malé varování. Samice prasat divokých 
dokáží tvrdě hájit své potomstvo. Bachyně 
vodí svá selata spíše v  nočních hodinách. 
Lidé ji přes den spíše plaší. Myslivci také 
neustále připomínají, že ti, kdo by v přírodě 
našli mládě zdánlivě opuštěné se mají co 
nejrychleji od místa vzdálit. Pohlazení  může  
přinést zajíčkům i srnčatům smrt, protože 
je matka již nemusí přijmout. Psi musí být 
vždy na vodítku. Volné pobíhání psů je 

pro zvířata i člověka nebezpečné. Kojícím 
matkám i mláďatům hrozí  bezprostřední  
nebezpečí  zadávením, protože mají 
zhoršenou schopnost utíkat. Kontakt psa 
s  vodící bachyní může pro psa skončit 
nejméně vážným poraněním. Myslivci 
proto návštěvníkům doporučují, aby byli 
spíše pasivními, tichými pozorovateli, kteří 
přírodu pozorují, ale neškodí jí.

MVDr. Stanislav Špelda

Školka v Kaltouze

Myslivci z Černilova po dohodě 
s  vedením školky navázali na tradice 
práce s mládeží  s cílem  přiblížit dětem 
život zvířat v lese a v přírodě, kterou máme 

v  nejbližším okolí. Proto jsme pro naše 
nejmenší předškoláky uspořádali dětský 
myslivecký den v  prostorách hájovny a 
myslivecké střelnice v Kaltouze . 

Děti viděly výcvik asistenčního psa, 
prokázaly dobrou znalost při poznávání 
zvířat stromů a rostlin v  rozsahu 
přiměřeném jejich věku. Formou hry 
se seznámily  s  loveckými  potřebami  
myslivce a s  některými  loveckými  
trofejemi. V  závěru měly i svačinku.  
Děkujeme za zajištění dopravy a 
výbornou spolupráci se všemi pedagogy 
při průběhu a zajištění  této  akce. 
V budoucnu se chceme zaměřit i na starší 
dětské ročníky.

Myslivecké sdružení Černilov

SDH Výrava
Činnost v roce 2015

Činnost SDH Výrava se v  posledních letech vyvíjí 
především ohledně sportovních aktivit. Po dlouhých letech se 
podařilo obnovit činnost malých hasičů tj. členů SDH mladších 
15 let. Konkrétně družstvo dětí v kategorii mladších hasičů tj. 
od 6 do 12 let, a to především díky spolupráci se sousedním 
SDH Libřice.

Těmto mladším členům jsme se začali věnovat koncem 
loňského roku na soutěži v  Libřicích. Zde startovali mimo 
soutěž, tzv. na zkušenou, a i přesto dosáhli nejrychlejšího 
času. Týden po té již následovala soutěž „na ostro“ v  obci 
Jezbiny, kde se družstvo umístilo na prvním místě s  časem 
25,76.

Tento úspěch nás i děti motivoval k  tomu, abychom 
s činností mladých hasičů i nadále pokračovali. 

V roce 2015 jsme se prozatím zúčastnili třech soutěží. První 
soutěž byla okrsková soutěž v  Lejšovce 2. května 2015, kde 
startovalo naše družstvo mladých hasičů ve dvou disciplínách 
tj. štafeta a požární útok. Zde jsme získali první místo.

Druhá soutěž – okresní kolo - se konalo 16. května 2015 
v Myštěvsi. Děti startovaly za SDH Libřice a umístily se na 5. 
místě z celkově 13 startujících z okresu Hradec Králové.

Zatím poslední soutěž se konala 7. června 2015 v sousední 
obci Jílovice, kde děti startovaly opět za SDH Výrava a získaly 
první místo.

Děti nám dělají velikou radost a těšíme se na další společné 
sportovní úspěchy.

Jan Konečný, Foto: Michal Konečný



Ze života spolků30

INZERCE

Tvořeníčko v Libníkovicích

Každou středu v Libníkovicích 
probíhá v prostorách místní knihovny 
tvořeníčko s p. Zdenkou Hatínovou. Za 
podpory SDH Libníkovic a obecního 
úřadu jsme vytvořili v prostorách obecní 
knihovny místo, kde se místní děti mohou 
scházet.  Cílem je děti motivovat k výrobě 
různých předmětů, seznámit je s historií a 
poznávat to, že se dá tvořit nejen z papíru 
nebo textilu...  Děti vyrobily i ozdobu 
pro obec a to MÁJKY... tímto za všechny 
rodiče děkuji p. Hatínové za obětavost a 
trpělivost s našimi dětmi.

Romana Remšová

SDH Skalička
Hasiči v Mateřské škole 

Číbuz

V pátek 15. května dobrovolní hasiči 
z okrsku č. 17 navštívili Mateřskou školu 
v  Číbuzi. Když přijeli, paní učitelky 
provedly bezvadnou evakuaci dětí a 
hasiči se jim potom věnovali. Děti si 
vyzkoušely práci hasičů tak, že od nich 
dostaly malé proudničky, z  cisterny se 
jim přiváděla do nich voda a malí se 
strefovali do nástřikových terčů. Když 
si toto všechny děti vyzkoušely, tak také 
mezi sebou soutěžily i paní učitelky. 
Hasiči nechali mrňousky, aby si prolezli 
hasičskou cisternu. Jako v  loňském 

roce, tak i letos předvedl Honzík Šubrt 
slaňování z prvního poschodí za pomoci 
pana Miloše Aixnera. Hasiči poté rozdali 
dětem malé dárečky. Holčičkám prstýnky 
a klukům autíčka.

Několik dní před 
touto akcí byl ve 
školce pan Aixner 
a vyprávěl tam 
příběh související 
s  hasičskou témati-
kou. Na tento motiv 
děti nakreslily 
obráz-ky. Hodnotící 
komise měla těžkou 

SDH Černilov
Hasičský den ve škole

Dne 19. června 2015 jednotka Sboru 
dobrovolných hasičů Černilov uspořádala 
taktické cvičení v Masarykově jubilejní 
základní škole. Námětem cvičení byl 
vznik požáru při vyučování v chemicko-
fyzikální učebně v 2.NP, ve které žáci 
provádějí pokusy, při kterých pracují s 
otevřeným ohněm. Dojde k poškození 
zdraví popálením u pedagoga, který 
provádí dozor nad dětmi provádějícími 
pokusy a k rozšíření požáru v místnosti. 
Dále se rozšiřuje zakouření do dalších 
prostor. 

Jednotka byla aktivována jako při 
skutečné události. Požár byl oznámen na 
linku 150, jednotlivým členům zásahové 
jednotky byla odeslána zpráva o požáru. 
Následoval výjezd k zásahu a jednotka  
provedla lokalizaci a následnou likvidaci 
požáru učebny, vyhledávání zraněného 
pedagoga, poskytnutí předlékařské pomoci, 
transport osoby na nosítkách, předání 
osoby do péče Zdravotní záchranné služby, 
vyhledávání sedmi pohřešovaných žáků v 
prostorách školy a odvětrání zakouřených 
prostor.  

Cílem cvičení bylo seznámení členů 
jednotky JSDH s problematikou zásahu 
v objektech, kde se nachází větší počet 
mladistvých, a to i toho nejnižšího věku. 
Zvýšit odbornou úroveň zasahujících 
jednotlivých složek IZS při řízení sil a 
prostředků a při zdolávání mimořádné 
situace v členitém a neznámém prostředí. 
Ověřit koordinaci složek IZS při taktice 
v operačním řízení, ověřit spolupráci 
zaměstnanců, pedagogů a zasahujících 
jednotek při zdolávání mimořádné události.

Po ukončení cvičení byly pro děti 
mateřské školy připraveny soutěže a žáky 
základní školy ukázky zásahové techniky 
hasičů JSDH Černilov, JSDH Třebechovice 
pod Orebem a JSDH města Hradec Králové 
– Třebeš. Dále si děti prohlídly sanitní 
vozidlo Zdravotnické záchranné služby, 
vozidlo a vybavení Policie ČR a ukázky 
policejního kynologa se psem.

Tímto bych chtěl poděkovat všem 
zúčastněným za odvedenou práci,  
starostovi obce Ing. Javůrkovi za záštitu 
celé akce, řediteli školy Mgr. Kubíčkovi  a 
celému  učitelskému sboru za spolupráci.

Michal Špaček a Milan Šípek

práci, nakonec udělila první, druhé a 
třetí místo. Všechny ostatní obrázky byly 
čtvrté. Zástupci okrsku se znovu podívali 
do mateřinky 26. května, aby dětem 
předali diplomy.� Zdeňka Klimešová



31Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  3|2015

Římskokatolická farnost Číbuz Vás zve na tradiční

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
konaný v předvečer svátku svatého Václava,  

knížete a hlavního patrona České země
v neděli 27. 9. 2015 v 17 hodin
v kostele sv. Václava v Číbuzi.

Program:
skladby J. S. Bacha, W. A. Mozarta, J. Brahmse aj.

krátké vstupy na téma Svatý Vojtěch

Na koncertě vystoupí: 
Ondřej Vávra – varhany, Jitka Přibylová – zpěv,  

Trombon Quartet a chrámový sbor kostela sv.Václava,  
slovem bude provázet Petr Polehla.

Po skončení následuje malé občerstvení před kostelem.
Koncert se pořádá za finanční podpory obcí Skalice  

a Smržov, kterým tímto srdečně děkujeme.

Všichni jste srdečně zváni.
Vstupné dobrovolné.

V neděli 30. srpna se koná Farní den v Černilově. 
Můžete se těšit na muziku Andreje Čižmára, pohádku Hrnečku vař v podání 
Jarky Holasové, soutěže, workshopy a večerní koncert Slávka Klecandra. 
Občerstvení je zajištěno. 
Více najdete na plakátcích.

Cestopisné přednášky v KSD Černilov
22. září 2015 v 19.30 
Vladimír Prachař: Kanadští indiáni
20. října 2015 v 19.30 
Vilém Vatrt: Brazílie
24. listopadu 2015 v 19.00 
Libor Drahoňovský: Rusko

Nezmaři v Černilově

Nezmaři jsou folkovou kapelou 
z Českých Budějovic, která patří ke 
stálicím české hudební scény.  Dvakrát 
získali hlavní cenu Porty. Vystupují ve 
složení Šárka Benetková (zpěv, klávesy), 
Pavel Zajíc (dvanáctistrunná kytara, zpěv, 
kapelník), Tonda Hlaváč (šestistrunná 
kytara, zpěv), Pavel Jim Drengubák 
(basa) – v nezměněné sestavě již 20 let! 

Mnoho z jejich písní zlidovělo a stalo 
se součástí zpívání u ohňů (Bodláky ve 
vlasech, Řeka, Písek, Musíš jít dál, Ráno 
bylo stejný, Když nad ránem ozvou se 
kohouti, Fénix atd.).

Nezmaři vystoupí v černilovské 
sokolovně se svým sólovým koncertem 
ve čtvrtek 15. října od 19 hodin. Srdečně 
vás zveme na pohodový, zpěvný, laskavý, 
příjemný hudební zážitek!   � -jž-

FARNÍ DEN
30. srpna 2015



ČERNILOVSKÝ DVŮR

HASIČSKÝ DEN VE ŠKOLE

Začátek zásahu, před příjezdem jednotky hasičů byla škola 
evakuována.

Předání zraněné do péče zdravotníku. Děti se seznámily s vybavením 
sanitního vozu a resuscitací.

Ukázka výcviku policejního psa při vyhledávání drog.Velký zájem dětí byl o střelbu ze „značkovací pistole“.

Součástí ukázek byla i evakuace osob z 
výšky pomocí lanovky, kterou si mohli 
zkusit žáci i pedagogové.
Vpravo míření na cvičný „plamen“ pro 
děti z mateřské školy.

Žáci byli seznámeni s naší Máňou, člunem a s vozidly z Třebechovic pod Orebem.


